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POGODA Nauczyciele oburzeni
PRAGA – Dyrektorzy szkół są oburzeni: już w lip-
cu będą musieli, podobnie jak politycy, ujawniać 
publicznie swoje zeznania majątkowe. Posłowie 
przegłosowali w sejmie nowelizację ustawy, któ-
ra teraz poszerza grono osób zobowiązanych 
co roku przedstawiać swoje dochody. Dyrekto-
rzy szkół mają pecha – mieszczą się bowiem w 
kategorii dyrektorów placówek podlegających 
państwu lub gminom, a więc rozporządzających 
państwowymi pieniędzmi. Ustawa umożliwia 
każdemu zainteresowanemu wgląd do zeznania 
majątkowego.  Wystarczy podać swoje dane oso-
bowe i przez e-mail można dostać hasło dostę-
pu umożliwiające przeglądanie w Internecie ze-
znań podatkowych osób objętych ustawą.

Rok po śmierci Blidy
WARSZAWA – Winni śmierci Barbary Blidy po-
winni ponieść konsekwencje – powiedział wczo-
raj szef SLD Wojciech Olejniczak, w pierwszą 
rocznicę śmierci byłej posłanki Sojuszu i mini-
ster budownictwa. Barbara Blida popełniła sa-
mobójstwo 25 kwietnia 2007 r., gdy funkcjona-
riusze ABW przyszli przeszukać jej dom i – na 
polecenie Prokuratury Okręgowej w Katowicach 
– zatrzymać ją w związku z podejrzeniami o ko-
rupcję w handlu węglem.

Wojciech Olejniczak dodał, że obecnie wia-
domo znacznie więcej o okolicznościach śmierci 
byłej posłanki. – Wiemy, że była to akcja politycz-
na prowadzona przeciwko SLD, przeciwko całej 
polskiej lewicy, prowadzona przez polityków PiS 
– uważa szef Sojuszu.

MOSTY k. JABŁONKOWA (kor) – 
Prezes Kongresu Polaków Józef Szy-
meczek zaczął wprowadzać w życie 
uchwałę X Zgromadzenia Ogólnego 
KP o konieczności upowszechniania 
w zaolziańskim społeczeństwie wie-
dzy o historii Śląska Cieszyńskiego 
oraz o historii i współczesności pol-
skiej mniejszości narodowej w RC. 
Wykład na ten temat Szymeczek – 
historyk i wykładowca Uniwersyte-
tu Ostrawskiego – wygłosił wczoraj 
w Domu PZKO w Mostach na spo-
tkaniu z uczniami miejscowej pol-
skiej podstawówki oraz starszych 
klas jabłonkowskiej PSP im. Hen-
ryka Sienkiewicza. Wspólnie z mło-
dzieżą wysłuchało go także kilku 
działaczy mosteckiego MK PZKO.

– Słowa o potrzebie organizowa-
nia podobnych spotkań dla młodzie-
ży i dorosłych padły na kilku sejmi-
kach gminnych, m.in. w Wędryni i 

Bystrzycy – powiedział Szymeczek 
naszej gazecie. – Mosty wyprzedziły 
inne gminy. A zaczęło się od tego, że 
panią Jadwigę Onderek, pracownicę 
mosteckiej biblioteki i działaczkę Ko-
ła Macierzy Szkolnej, zaintrygował 
w „Głosie” tekst, w którym Adam 
Krumnikl pisze m.in. o tym, że za 
mało mówimy dzieciom w szkołach, 
że są Polakami, o naszej tożsamo-
ści. Postanowiła zatem zaprosić au-
tora na spotkanie z młodzieżą. W 
końcu postanowiliśmy upiec dwie 
pieczenie na jednym ogniu i przyje-
chać razem. To takie pierwsze spo-
tkanie w terenie, na pewno będzie 
ich więcej. W najbliższym czasie np. 
powinno się takie odbyć w Wędry-
ni, gdzie zaprosimy także Czechów. 
Ostatecznym efektem zaś będzie 
wydanie na płycie CD multimedial-
nej prezentacji o historii i współcze-
sności polskiej mniejszości narodo-

wej w RC, która trafi m.in. do szkół 
w całym regionie.

J. Szymeczek w swoim wykła-
dzie wiele czasu poświęcił wyja-

śnieniu młodzieży przyczyn specy-
fiki historii Śląska, a szczególnie te-
renów dawnego Księstwa Cieszyń-
skiego, na tle historii Polski i Czech. 

Mówił o powodach wielokulturo-
wości, tolerancji narodowej i religij-
nej, wspominał o wybitnych osobi-
stościach mieszkających nad Olzą 
lub wywodzących się ze Śląska Cie-
szyńskiego (m.in. Richard Pipes czy 
Ludvík Aškenázy). – Życie na styku 
kultur zawsze jest źródłem wielkie-
go bogactwa. A tak jest i u nas nad 
Olzą – mówił Szymeczek.

O tym, by młodzież nie wstydzi-
ła się swojego pochodzenia i korze-
ni, używała języka polskiego na co 
dzień mówił też Adama Krumnikl, 
obecnie student Uniwersytetu Pa-
lackiego w Ołomuńcu.

– Z początku miałem pewne oba-
wy, czy aby uda się dotrzeć z tymi in-
formacjami do umysłów nastolatków. 
Okazało się jednak, że młodzież te 
sprawy interesują. Miejmy nadzieję, 
że podobnie będzie na kolejnych spo-
tkaniach – dodał prezes Szymeczek.

CZESKI CIESZYN (ep) – O sty-
pendium rządu polskiego 
walczyło w tym tygodniu 
32 kandydatów z Zaolzia. 
Czwartkowego egzaminu pi-
semnego nie zdały 4 osoby, 
więc do egzaminu ustnego, 
który odbywał się wczoraj w 
gimnazjum polskim, przystą-
piło 28 osób. 

Dla studentów z Zaolzia zagwa-
rantowanych jest 25 miejsc na pol-
skich uczelniach. O tym,  kto dosta-
nie stypendium, decydowała czte-
roosobowa komisja. 

Wśród najpopularniejszych kie-
runków znalazły się prawo i euro-
peistyka, a najczęściej wymarzoną 
uczelnią był Uniwersytet Jagielloń-
ski. – Jestem trochę zaskoczony, bo 
właściwie nikt nie chciał iść na żad-
ne kierunki techniczne czy ekono-
miczne – zauważył przewodniczą-
cy komisji, Bogusław Szymański z 
Biura Uznawalności Wykształcenia 
i Wymiany Międzynarodowej. – Był 
jeden kandydat na ochronę środo-
wiska i jedna osoba na medycynę, 
a poza tym – same kierunki huma-
nistyczne, jak prawo, europeistyka, 

socjologia. Wydaje mi się, że jest to 
taka moda, a poza tym nie zawsze 
widać dostateczną motywację, nie 
wszyscy wiedzą, co by chcieli potem 
robić. 

W zależności od wybranego kie-
runku studiów maturzyści zdawali 
egzamin wstępny z języka polskie-

go, historii, matematyki, biologii, 
chemii i geografii. 

Bogusław Szymański pozytyw-
nie ocenił jednak poziom egza-
minów: – Poziom jest niezły, ale 
zróżnicowany. Są osoby napraw-
dę dobrze przygotowane, ale są i 
takie, które wykazują spore braki 

i zastanawialiśmy się, czy jak pój-
dą na studia, to na pierwszym roku 
dadzą sobie radę. Chcemy jednak 
dać szansę jak największej liczbie 
osób. 

Wyniki egzaminów ogłoszono w 
piątek popołudniu, po zamknięciu 
tego numeru „Głosu”.

Szansa na studia w Polsce

Anna Niedoba z Mostów k. Jabłonkowa zdawała na prowo do Krakowa.

Z młodzieżą o historii regionu
GL

–0
15

U NAS CIĄGLE CENY 

JAK Z   5% DPH
774 287 750

Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 
wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien
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dzień: 12 do 17°C
noc: 4 do 3°C
wiatr: 1 – 3 m/s

dzień: 16 do 19 °C
noc: 5 do 3°C
wiatr: 1 – 4 m/s

niedziela
poniedziałek

Wesprą uniwersytet
WILNO – Komisja Europejska ogłosiła wczoraj 
przyznanie dodatkowego 1 mln euro na wspar-
cie niezależnego białoruskiego Europejskie-
go Uniwersytetu Humanistycznego (EHU) na 
Uchodźstwie w Wilnie. – EHU jest obecnie jedy-
nym niezależnym uniwersytetem, który pozwala 
białoruskim studentom studiować bez ingerencji 
polityki – tłumaczy Komisja Europejska w komu-
nikacie prasowym. W EUH studiuje m.in. mło-
dzież wyrzucona ze szkół białoruskich za udział 
w manifestacjach politycznych, jak choćby po 
marcowych wyborach prezydenckich na Biało-
rusi w 2006 r. Od 2005 do 2007 r. KE przyzna-
ła 7,7 mln euro dla EHU, co pozwoliło wesprzeć 
placówkę oraz ufundować stypendia dla ok. 700 
studentów.

Romana Kaszpera, szefa kance-
larii Kongresu Polaków

Na uruchomionym przed Zgro-
madzeniem Ogólnym forum 
dyskusyjnym na stronach inter-
netowych Kongresu Polaków 
www.polonica.cz stale poja-
wiają się wpisy i coraz to nowe 
tematy. Czy w takim razie fo-
rum zostanie jakoś rozwinięte, 
poszerzone?  

Forum dysku-
syjne powstało 
przed Zgroma-
dzeniem Ogól-
nym, jako pró-
ba zainicjowa-
nia dyskusji o 
tym, co zrobił 
Kongres Pola-
ków IX kaden-
cji, o zbliżającym się Zgromadze-
niu, refleksji z sejmików... Z począt-
ku jakoś ta dyskusja nie mogła się 
rozkręcić, ale potem było coraz le-
piej.  Widać, że forum się spodoba-
ło, ludzie dyskutują, mają pole do 
wypowiedzenia się. Dlatego chciał-
bym poszerzyć forum tak, żeby by-
ło więcej tematów do dyskusji. Na 
pewno, jako jeden z tematów, po-
winno pojawić się szkolnictwo, mo-
że również taki temat, jak media, 
„Głos Ludu” czy wybory i Kongres 
Polaków. Zmiany na forum pojawią 
się być może  już w przyszłym tygo-
dniu.  (ep)

PY TANIE DO   ...
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Oddaję głos, ale na co?
Na stronach internetowych Kongresu Polaków www.
polonica.cz zostało uruchomione forum dyskusyjne. 
Jego uczestnicy na ogół krytycznie wyrażają się o przy-
jętej uchwale Zgromadzenia Ogólnego VKP, niektóre z 
punktów uchwały oceniając jako nierealne.  

Pora zastanowić się nad tym, dlaczego – jeżeli przyj-
miemy, że delegatami byli ludzie światli i inteligentni 
– przyjęto uchwałę trudną do zrealizowania. Internau-
ta występujący pod nickiem Vox pisze: Problem polega 
na tym, że na Zgromadzeniu Ogólnym wielu delegatów pragnie przefor-
sować swoje partykularne opinie i pomysły do uchwały, a kiedy nadcho-
dzi czas jej przyjmowania, nikt już nie ma czasu i sił ponownie o nich 
dyskutować i korygować brzmienia.  

Od siebie dodam: Święta to prawda! Nie mam wprawdzie własne-
go pomysłu na lepszy harmonogram Zgromadzenia, ale faktem jest, że 
zbyt wiele czasu zajęły przemówienia gości, zaś bardzo mało go zostało 
na dyskusje w blokach tematycznych, które miały być przecież – przy-
najmniej ja to w ten sposób zrozumiałam – wylęgarnią pomysłów war-
tych do zrealizowania w następnej kadencji. Kto dorwał się do głosu, ten 
wysunął wniosek do uchwały. Na jego publiczne korygowanie nie było 
już czasu. Ośmielę się twierdzić, że wielu delegatów głosowało za po-
szczególnymi punktami uchwały, nie zastanawiając się głębiej nad ich 
kontekstem – nie tylko nad tym, czy są one słuszne, ale też nad następ-
stwami ich realizacji, nad tym, czy Kongres ma taką moc, by je wpro-
wadził w życie. I nie dlatego w ten sposób głosowali, że są ignorantami, 
lecz po prostu z braku bliższych informacji. Uważam, że na przyszłym 
Zgromadzeniu Ogólnym każdy punkt uchwały powinien być przed gło-
sowaniem bliżej wyjaśniony i poddany pod dyskusję. Będzie to oczywi-
ście wymagało zasadniczych zmian w programie Zgromadzenia, co nie 
będzie łatwe, lecz powinno przynieść pozytywny efekt. 

chlupova@glosludu.cz

KARWINA (ep) – Karwińska Straż 
Miejska rozpoczęła współpracę z 
Diakonią Śląską w zakresie rozwią-
zywania problemu bezdomności. 
Ludzie bez dachu nad głową przy-
sparzają strażnikom wiele proble-
mów – gromadzą się na dworcu 
kolejowym, przystankach, wokół 
centrów handlowych, gdzie piją al-
kohol i zostawiają śmieci, albo ko-
ło szpitali i w parkach. Straż miej-
ska praktycznie codziennie musi 
rozwiązywać takie sytuacje, jednak 
wyganianie ludzi z tych miejsc czy 
nakładanie mandatów nie rozwią-
zuje problemu. 

Dlatego chętnie przyjęto wo-

lę współpracy ze strony Diakonii 
Śląskiej, której pracownicy tere-
nowi towarzyszą strażnikom i ofe-
rują bezdomnym pomoc. Jak po-
wiedział komendant karwińskiej 
Straży Miejskiej, Petr Bičej, pra-
cownik Diakonii Śląskiej chodzi z 
patrolami głównie w miejsca, gdzie 
bezdomnych ludzi jest najwięcej. 
– Oferuje im artykuły higieniczne, 
ubrania, ale także możliwość nocle-
gu czy dalszej pomocy, np. w znale-
zieniu pracy czy w kontakcie z urzę-
dami, jeśli te osoby będa tym zainte-
resowane. Pierwsze doświadczenia 
z takiej współpracy są pozytywne 
– dodał P. Bičej. 

Pomoc zamiast mandatu

DANUTY CHLUPM M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
BYSTRZYCA (kor) – Ekipa z cze-
skocieszyńskiej PSP zwyciężyła w 
konkursie geograficznym pn. „Zdo-
bywamy Antarktydę”, który odbył 
się w czwartek w bystrzyckiej PSP 
im. Stanisława Hadyny. Szkoła or-
ganizuje konkursy geograficzne co 
dwa lata, w tym roku stało się tak 
już po raz siódmy.

Trzyosobowe drużyny wysłało do 

Bystrzycy 10 zaolziańskich polskich 
podstawówek. Uczestnicy konkursu 
musieli wypełnić stosunkowo trud-
ny test, pracowali z konturową, tzw. 
ślepą mapą, wreszcie musieli rozpo-
znawać na zdjęciach zwierzęta.

– Chcielibyśmy podziękować na-
uczycielom za wspaniałe przygoto-
wanie uczniów do konkursu – po-
wiedział „Głosowi” główny organi-
zator konkursu, nauczyciel Grze-
gorz Łuński. – Jak pokazują wyniki, 

wszystkie drużyny zdobyły blisko 70 
proc. z możliwych 79 punktów, co 
świadczy o wysokim poziomie wie-
dzy młodych geografów.

Na drugim miejscu uplasowała 
się ekipa z Wędryni, na trzecim zaś 
drużyna z trzynieckiej 1. PSP. Cenne 
nagrody ufundowały bystrzyckie Ko-
ło Macierzy Szkolnej, Urząd Gminy 
Bystrzyca, Centrum Pedagogiczne 
dla Polskiego Szkolnictwa Narodo-
wościowego oraz firma „ČD Cargo”.

W konkursie geograficznym pn. „Zdobywamy Antarktydę” zmierzyły się trzy-
osobowe drużyny z 10 szkół. Na pierwszym planie – ekipa z Wędryni.
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CZ. CIESZYN (ep) – Na corocznym 
spotkaniu wiosennym spotkali się 
w czwartek w restauracji „Brandys” 
członkowie Klubu Nauczycieli Eme-
rytów przy Towarzystwie Nauczy-
cieli Polskich w RC. Do Czeskiego 
Cieszyna zawitali także goście z 
Polski – z sekcji Emerytów Związku 
Nauczycielstwa Polskiego, a Wiesła-
wa Biernacik z oddziału wiślańskie-
go wręczyła prezent – autograf Ada-
ma Małysza, który był uczniem ich 
szkoły w Wiśle Głębcach. Program 

kulturalny, którym otwarto spotka-
nie, przygotowały dzieci z PSP przy 
ul. Havlíčka oraz uczniowie Podsta-
wowej Szkoły Artystycznej z Cze-
skiego Cieszyna. Zebrani wysłucha-
li utworów muzycznych, piosenek, 
ale i wierszy. 

Spotkanie połączono z zebra-
niem sprawozdawczym. Przewod-
nicząca Klubu Jadwiga Sperling 
przedstawiła sprawozdanie za rok 
2007, omawiając ubiegłoroczną 
działalność: zebrania, które w tym 

czasie się odbyły, oraz wycieczki i 
rozmaite inicjatywy (np. „spacer po 
Karwinie” czy spotkanie z poetką 
Anielą Kupiec). Przedstawiono tak-
że ramowy plan pracy na rok 2008 
oraz uczczono minutą ciszy człon-
ków klubu, którzy zmarli w ub. ro-
ku. Wśród zaproszonych gości była 
także Barbara Dawid, prezes Towa-
rzystwa Nauczycieli Polskich. – Bar-
dzo się cieszę, że współpraca TNP z 
Klubem układa się tak  dobrze – po-
wiedziała. – Cieszy mnie niezmier-
nie fakt, że jesteście państwo tak 
aktywni, organizujecie wycieczki i 
spotkania. Mogę obiecać, że może-
cie na nas zawsze liczyć.

Pomysłów na spotkania im nie brakuje

Zmagali się z geografią

ŻAGAŃ (mro) – W nocy z 19 na 20 
kwietnia doszło do  katastrofy lotni-
czej. Spadający samolot transporto-
wy uszkodził pociąg towarowy prze-
wożący produkty chemiczne. Eks-
plodując zniszczył infrastrukturę 
miasta. Wywołał pożar. Uszkodzo-
ny został szereg domów, pod ich ru-
inami uwięzieni zostali ludzie. Kata-
strofa zagroziła ujęciu wody pitnej. 
To na szczęście tylko scenariusz 
międzynarodowych ćwiczeń stra-
żackich „Cooperation 2008”, które 
zakończyły się w ub. piątek w Żaga-
niu. Wzięły w nich udział jednostki 
ze Słowacji, Węgier, Belgii, Czech, 
Niemiec, Rosji i oczywiście Polski 
– ogółem 1100 osób.

Ekipę czeską tworzyło m.in. 16 
strażaków województwa moraw-

sko-śląskiego, dwaj kynolodzy z 
ostrawskiej Straży Miejskiej i lekarz 
ze Szpitala Urazowego w Brnie. Eki-
pa sprawdziła 19 budynków, oca-
liła 16 „rannych” (włącznie z jed-
nym „porodem”) i wydobyła ciała 4 
„ofiar śmiertelnych”.

Jak przekazał redakcji Petr Kůde-
la, rzecznik Wojewódzkiej Straży 
Pożarnej, po raz pierwszy w takim 
zakresie przećwiczono połączenia 
satelitarne (łącznie z przesyłaniem 
bazy danych) oraz pełną samo-
dzielność uczestniczących w ćwi-
czeniach jednostek (zakwaterowa-
nie, zaopatrzenie, aprowizacja itd.). 
Wypróbowano także zastosowanie 
najnowszych metod poszukiwaw-
czych, jak np. kamer szparowych, 
echolokatorów, bioradarów itp.  
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Zebrani z uwagą słuchali programu kulturalnego uczniów Podstawowej 
Szkoły Artystycznej z Czeskiego Cieszyna oraz PSP przy ul. Havlíčka. 

OSTRAWA (mro) – Ponad trzydzie-
ści marek aut i cztery rodzaje moto-
cykli, premierowe pokazy najnow-
szych modeli – Jaguara XF, Subaru 
- Forester i motocykla Harley – Da-
vidson-Rocker - to wszystko czeka na 
zwiedzających „Motoršou” w czasie 
tego weekendu w ostrawskiej ČEZ-

-Arenie w godz. 9-18. Wystawie aut 
„do roboty” i „od święta” towarzy-
szą pokazy kaskaderów, historycz-
nych wojskowych jeepów, zlot ame-
rykańskich krążowników szos oraz 
czeskich „velorexów”, a także możli-
wość przejażdżki po Ostrawie autem 
Hummer H 3. 

Od limuzyn po »bugginy«

Koordynacja pracy 
strażaków z 7 krajów
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Czeska ekipa przeszukuje ruiny domu podczas ćwiczeń „Cooperation 
2008”.

Za pół ceny
Na wystawę kwiatów „Flora” w Oło-
muńcu można dojechać za pół dar-
mo. A to za sprawą Czeskich Ko-
lei, które oferują program „Vlak+”. 
W czasie trwania wystawy pociągi 
przewiozą pasażerów do Ołomuń-
ca i z powrotem za połowę normal-
nej ceny. W drodze powrotnej pasa-
żer musi jednak wykazać stemplem 
uzyskanym w pawilonie A, że był 
na „Florze”.

Na tegorocznej „Florze” do godz. 
18 w niedzielę swoje rośliny wysta-
wia 450 wystawców, w tym 17 z Pol-
ski. W pawilonach są pokazywane 
krzewy ozdobne, róże, rośliny bal-
konowe, pokojowe, wodne. Można 
zwiedzać uprawy szklarniowe, a 
w pawilonie E zasięgnąć porad dla 
działkowiczów. (mro)

Obronili tytuły
KARWINA (M.B.) – W Oddziale Li-
teratury Polskiej Biblioteki Regio-
nalnej w Karwinie spotkali się w 
środę miłośnicy krzyżówek, żeby 
walczyć o tytuł mistrza krzyżówek 
„Przekroju”. Po raz szósty zdoby-
ła go Halina Pasekowa, zaś w ka-
tegorii par tytuł uzyskali już po raz 
czwarty Maria i Zdzisław Fierlo-
wie. Zgodnie z tradycją wywodzącą 
się z Katalonii, w światowym Dniu 
Książki mistrzowie otrzymali w na-
grodę książkę i różę.

Stracili 
prawo jazdy
HAWIERZÓW (dc) – Już 5,7 tys. osób 
z łącznej liczby 60 tys. kierowców 
mieszkających w Hawierzowie i są-
siednich gminach – Olbrachcicach, 
Cierlicku, Suchej Górnej i Błędowi-
cach Górnych – ma na swoim kon-
cie co najmniej 1 punkt karny. Naj-
częściej łamią przepisy ruchu dro-
gowego osoby w wieku 30 – 40 lat, 
zaś prawdziwymi „rekordzistami“ 
są kierowcy 28-letni. „Grzeszników“ 
znajdziemy jednak również wśród 
80-letnich staruszków.  Najczęstsze 
wykroczenia to przekraczanie do-
zwolonej prędkości, nieużywanie 
pasów bezpieczeństwa i telefonowa-
nie podczas jazdy. Prawo jazdy ode-
brano już 89 kierowcom.
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MIKE GAYLE  
»Zupełnie nowy przyjaciel«
Wyd. „Zysk i S-ka”. Kiedy dziewczyna prosi Roba, że-
by wyprowadził się z Londynu i przeniósł do niej w 
Manchesterze, będzie to oznaczało nie tylko przepro-
wadzkę, lecz również zostawienie najlepszego kum-
pla. Wierząc w potęgę miłości i przekonany, że zdoła 
nawiązać nowe znajomości, Rob decyduje się na ten 
krok. Po pół roku Rob zdaje sobie sprawę, że znale-
zienie przyjaciela, gdy jest się po trzydziestce, potrafi 
być naprawdę ciężkie. 

JOSEPH FINDER 
»Instynkt zabójcy«
Wyd. „Albatros”. Jason Steadman jest doskonale zara-
biającym dyrektorem handlowym w dużej korporacji 
zajmującej się elektroniką. Mógłby awansować jeszcze 
wyżej, ale brak mu „instynktu zabójcy” – pewnej bez-
względności i braku skrupułów w podejmowaniu de-
cyzji. W niecodziennych okolicznościach poznaje Kur-
ta Semko, byłego żołnierza sił specjalnych, który wła-
śnie wrócił z Iraku. Od tego momentu kariera Jasona 
nabiera niespodziewanego rozpędu.

Książki można nabyć w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w 
Cz. Cieszynie. Do 9 maja br. księgarnia jest czynna w godz. 13-17. (kor)

OSTRAWA (mro) – Śladem czaszki jednego z 25 tysięcy oficerów polskich, 
których pozbawiono życia decyzją najwyższych władz państwowych i par-
tyjnych Związku Sowieckiego z 5 marca 1940 roku, podążyła ekipa Cen-
trum Publicystyki  i Dokumentu Telewizyjnego Studia Ostrawa Czeskiej 
Telewizji. Film przedstawia złożoną drogę identyfikacji czaszki katyńskiej, 
która została odnaleziona w 2005 roku w Instytucie Medycyny Sądowej w 
Kopenhadze, dokąd przywiózł ją prof. Helge Tramsen. Ten w 1943 roku 
przebywał w Katyniu jako członek Międzynarodowej Komisji Lekarskiej. 

Czaszka – zidentyfikowana jako szczątki Ludwika Szymańskiego – zain-
spirowała dziennikarzy duńskich, polskich i czeskich. Mjr Ludwik Szymań-
ski, ur. w 1887 roku w Beskidach, był lekarzem. Za pośrednictwem „Rodziny 
Katyńskiej” dziennikarze stwierdzili, że jego córka Maria mieszka w Trzyńcu. 
Niestety, na krótko przed rozpoczęciem pracy nad filmem pani Maria zmarła. 
Udało się jednak ustalić, że żyje jego siostrzenica – była prezydent Hawierzo-
wa. Stwierdzono także, że syn L. Szymańskiego Jerzy mieszka w Australii. 

Przypadek dodatkowo skomplikował fakt zgłoszenia praw do czaszki 
przez Marię Siemińską, która była przeświadczona, że szczątki należą do 
jej ojca Ludwika Siemińskiego. 

Film przedstawia perypetie ustalania za pomocą najnowszych metod 
kryminalistyki (m.in. testu DNA) „tożsamości” czaszki. 

Sztab dokumentalistów, a wśród nich Mečislav Borák i Otylia Toboła, 
przez rok obserwowali postępowanie w sprawie polskich urzędów, nawią-
zali kontakty z pozostałą rodziną w Australii. – Długi czas wydawało się, że 
nic nie uda się sfilmować – powiedziała redakcji kierowniczka literacka fil-
mu Lenka Poláková, po czym dodała, że ostrawski sztab został ostatecznie 
zaproszony do sfilmowania badań DNA oraz na uroczysty pogrzeb czaszki, 
jak się okazało – mjr. Ludwika Szymańskiego.

Ten nastąpił 13 kwietnia br. w Dniu Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej 
(ustanowiony przez Sejm RP 14 listopada 2007 roku). Szczątki mjr. Ludwi-
ka Szymańskiego złożono w Kaplicy Katyńskiej  Katedry Polowej Wojska 
Polskiego na warszawskim Nowym Mieście. Ceremonii towarzyszyły sło-
wa specjalnej modlitwy przygotowanej na tę uroczystość: – Wszechmogą-
cy i miłosierny Boże, składając dzisiaj w tej Kaplicy Katyńskiej doczesne 
szczątki – czaszkę majora Ludwika Szymańskiego (...) przywołujemy imio-
na wszystkich naszych braci, którzy doznawszy ucisku i przemocy zostali 
bestialsko zamordowani na »nieludzkiej ziemi«. Niech to szczególne miej-
sce w Katedrze Polowej Wojska Polskiego będzie miejscem pamięci o tam-
tych tragicznych wydarzeniach. Błogosław nam, którzy wspominamy tę 
zbrodnię, pomóż nam przebaczyć, zachowaj nas od wojny i nienawiści. 

W uroczystości uczestniczył syn majora wraz z żoną.  – W 1939 roku nasz 
biedny kraj został zaatakowany przez dwóch potworów – jednego ze Wscho-
du, drugiego z Zachodu. Naród bardzo ucierpiał (...) Mam nadzieję, że wolno 
nam wybaczyć, ale zapomnieć – nigdy. Tak nam dopomóż Bóg – powiedział 
wyraźnie wzruszony Jerzy Szymański w krótkim wystąpieniu po mszy. 

Dokument  w reżyserii Petry Všelichovej ukazuje dowody zbrodni, wy-
powiedzi zainteresowanych oraz jeszcze raz potwierdza, że najtrudniej jest 
wydobyć prawdę z okowów ideologicznych przekłamań.

Film zostanie wyemitowany we wtorek 29 bm. o godz. 20.00 w drugim 
programie Czeskiej Telewizji.

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

„Więzienie gestapo przy Montelupich w Krakowie. 
Skazany na śmierć Stanisław Marusarz oddał najważ-
niejszy skok, który pozwolił mu uciec i uratować ży-
cie. Ponad pół wieku później, 1 stycznia 2001 r., rozpo-
czyna się nowe milenium. Nowa era. Era Adama Ma-
łysza”. Nie, tym razem to nie mi odbiło. Zacytowany 
fragment pochodzi z nowej serii komiksowej „Słynni 
polscy olimpijczycy”, która 
właśnie trafia na półki.

Na początek wyznanie 
– zawsze byłem facetem 
od siedmiu boleści. Nie na-
uczyłem się jeździć na ro-
werze bez trzymanki, gwiz-
dać na palcach ani pluć na 
odległość bez pobrudzenia sweterka, nie paliłem mró-
wek lupą, nie przecinałem dżdżownic i nie rozpozna-
wałem na odległość marek samochodów. Od dziecka 
nie lubiłem też transmisji sportowych (najpierw dlate-
go, że okradały mnie z wieczorynek, a potem już z czy-
stej przekory). Podziwiałem sportowców w takim stop-
niu, w jakim podziwiam każdego człowieka, który ma 
wybitne osiągnięcia w swojej branży, ale nie siadywa-
łem przed telewizorem z chorągiewką w prawicy. Może 
więc właśnie do mnie skierowana jest ta nowa, przeło-

mowa seria komiksowa? Być może poprzez misternie 
dobrane komparacje pozwoli mi dostrzec powiązania 
między walką o medale a walką o niepodległość?

Interesuje mnie tylko, jak autorzy utrzymają wy-
soką poprzeczkę po takim entrée. Bo skojarzyć skok 
Małysza ze skokiem z hitlerowskiego więzienia to 
przecież mocne uderzenie. Być może porównają zwy-

cięstwo polskich piłka-
rzy nad niemieckimi do 
bitwy pod Grunwaldem? 
A może wkomponują 
szermierza Jerzego Paw-
łowskiego w klimaty „co 
nam obca przemoc wzię-
ła, szablą odbierzemy”? 

Albo odnajdą błyskotliwą paralelę między pływaczką 
Otylią Jędrzejczak a Świtezianką? 

Po tym, jak ostatnio widziałem grę „Bitwa o We-
sterplatte” na telefony komórkowe, chyba nic już mnie 
nie zdziwi. A niech się dzieciarnia uczy patriotyzmu. 
Niech sobie ściągają do komórki dzwonki z hiphopo-
wą wersją Bogurodzicy. Nasza historia oferuje nieprze-
brane zasoby idolów i wzorów do naśladowania. Taki 
Chrobry – przecie to zajefajny gościu był.

darek.jedzok@gmail.com

F F R  E  A K    S H O WR  E  A K    S H O W FELIETON  DARKA JEDZOKA

Małysz pod 
Grunwaldem

TELEWIZJA CZESKA O ZBRODNI KATYŃSKIEJ

Śladem czaszkiJubileuszowa, bo 10. edycja Kina na 
Granicy rozpoczyna się we wtorek. 
Przez 6 dni trwania filmowego fe-
stiwalu, jak co roku, zostaną poka-
zane najnowsze produkcje polskie, 
czeskie, słowackie i węgierskie. 
Prócz nowości zobaczymy też uni-
katowe perełki filmowe z archiwów 
państw Grupy Wyszehradzkiej. Na-
dolziański festiwal to jednak nie tyl-
ko film. Wśród imprez towarzyszą-
cych znajdą się m.in. wystawa prac 
Andrzeja Pągowskiego, wybit-
nego polskiego grafika, autora 
tegorocznego plakatu Kina na 
Granicy, koncert Tomáša Ko-
čki czy Jurka Bożyka, kultowe-
go krakowskiego pieśniarza. O 
szczegółach tegorocznego festi-
walu opowiada jego dyrektor-
ka, Jolanta Dygoś. 

Co ciekawego czeka nas 
w tym roku na Kinie na 
Granicy? Co można szcze-
gólnie polecić?

Program jest ułożony w taki 
sposób, że właściwie wszyst-
ko jest ciekawe. Poza tym my-
ślę, że jest bardzo różnorod-
ny. Mam sentyment do cyklu 
„11 filmów na dziesięciolecie” 
– ten cykl wziął się stąd, że rok 
temu rozdaliśmy naszym wi-
dzom ankiety. Mieli wybrać dzie-
sięć najlepszych filmów, które bę-
dziemy w tym roku pokazywać. 
Tak akurat wyszło, że dwa znalazły 
się na tej samej pozycji, w związku 
z czym jest ich 11. Są to absolutne 
perełki. Dobrze przecież znamy ta-
kie filmy, jak np. Wszyscy dobrzy 
rodacy Jasnego czy Palacz zwłok 
Herza. Jeżeli ktoś ma luki w eduka-
cji filmowej, w znajomości klasyki, 
to ten cykl jest znakomitą okazją, 
żeby to nadrobić. Myślę, że cieka-
wym cyklem jest też „Film i histo-
ria” – tu skupiamy się głównie na 
rocznicy Praskiej Wiosny. Z tym 
cyklem łączy się retrospektywa Pa-
vla Juráčka. Jest to może smutna 
retrospektywa, ale bardzo warto-
ściowa artystycznie. W czasie Kina 
na Granicy zagości u nas jego syn 
–  Marek Juráček. Myślę, że będzie 
duże zainteresowanie cyklem „O 
piciu i pijących” – ten temat zapro-
ponowali sami widzowie. Ciekawy 
będzie też filmowy portret Fran-
ciszka Pieczki, który urodził się 
niedaleko stąd, w Godowie. Poka-
żemy jego najwybitniejsze kreacje 
aktorskie, także zupełnie nieznany 

polskiej widowni film Díky za ka-
ždé nové ráno. To, czym możemy 
zachęcić widownię mieszkającą po 
czeskiej stronie granicy, to nowo-
ści polskie. Będzie możliwość zo-
baczenia najnowszych produkcji, 
przede wszystkim Katynia, wspa-
niałego filmu z ubiegłego roku Pora 
umierać czy oscarowego Piotrusia i 
wilka. Będą też akcenty słowackie i 
węgierskie, np. cykl „Słowacka ani-
macja”. 

Jakimi kryteriami się kierujecie, 
wybierając filmowe „menu”?

Jeśli chodzi o nowości, to oczywi-
ście trzeba pokazać to, co w na-
szych krajach powstało w ciągu 
ostatniego roku, choć nie zawsze 
to jest możliwe, bo festiwale w tej 
chwili walczą o filmy. My teraz też 
stoczyliśmy walkę o film Obywatel 
Havel i niestety nie dostaliśmy go. 
Natomiast jeśli chodzi o retrospek-
tywy – to one tak naprawdę świad-
czą o poziomie, tam możemy posza-
leć i wybrać dzieła wybitne. Głów-
nym celem jest jednak edukacja fil-
mowa – wybieramy filmy, które są 
godne polecenia, które naprawdę 
warto obejrzeć.

Czeskie kino jest w Polsce w 
ostatnich latach bardzo popu-
larne, ale niestety nie na od-
wrót – czescy widzowie nie 
znają dobrze polskich filmów. 
Czy jest to widoczne na festi-
walu?

Kiedyś Petr Zelenka powiedział u 
nas na spotkaniu w Cieszynie, że 
publiczność czeska jest zamknięta 
na inną kulturę. Ja się wtedy obu-

rzyłam: jak to, ja mam tylu przyja-
ciół Czechów, którzy są otwarci, po-
cząwszy od ludzi z Czeskiego Cie-
szyna, skończywszy na Pradze. A 
jednak – nie umiem podać powodu, 
ale faktycznie tak jest. Publiczności 
czeskiej jest zdecydowanie mniej. 
Prosty przykład: po polskiej stro-
nie sprzedaliśmy 330 akredytacji, 
a po czeskiej – 7. Ale myślę, że coś 
się ruszy. To też dlatego, że w Pol-
sce jest teraz moda na jeżdżenie na 

festiwale, u nas można spędzić 
cały rok jeżdżąc z festiwalu na 
festiwal. Czeskie kino jest ogrom-
nie popularne w Polsce i śmiem 
twierdzić, że trochę przyczynili-
śmy się do tego. Właściwie kiedy 
zaczynaliśmy 10 lat temu, to poza 
Menzlem i Formanem Polacy nie 
znali innych twórców czeskich. 
W tej chwili w dystrybucji w Pol-
sce jest około 20 filmów czeskich. 
Natomiast próbujemy przekonać 
też publiczność z tej strony Olzy, 
żeby przyszła na festiwal. 

Widzowie przyjeżdżają z da-
leka?

Ludzie przyjeżdżają na nasz festi-
wal z całej Polski. Z Wrocławia, 
Krakowa, Poznania i z wielu in-
nych miejsc. Często przyjeżdża-
ją całe grupy, ale też dyrektorzy 
innych festiwali, krytycy, dzien-

nikarze, reżyserzy. Myślę więc, że 
coś jednak jest w tym Kinie na Gra-
nicy. 

No właśnie, ciągle „na gra-
nicy”, podczas gdy wszystko 
wokół jest już, nawet do prze-
sady, „bez granic”.

My nie zmieniliśmy tej nazwy – po 
pierwsze dlatego, że mamy do niej 
sentyment, a po drugie... te granice 
nadal są. Pamiętam, że kiedy zaczę-
ły się te wszystkie projekty unijne, 
wszystko zaczęło nagle być „bez 
granic”. To mnie ogromnie śmieszy-
ło. Są nadal różne granice – języko-
we czy mentalne. A jednak... wiele 
sytuacji życiowych świadczy o róż-
nicach miedzy nami, a mimo to się 
lubimy.

Organizacja festiwalu to pa-
ni praca społeczna, z pasji do 
filmu?

Tak. Jestem nauczycielką, a tym 
zajmuję się po godzinach – z pasji i 
wiary w to, że trzeba się  poznawać, 
zbliżać do siebie.

Rozmawiała 
ELŻBIETA PRZYCZKO

Film pozwala łatwiej się poznać
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GUTY (kor) – Członkowie Zaol-
ziańskiego Towarzystwa Fotogra-
ficznego spotykają się dzisiaj na 
trzecim już mini-plenerze. Tym ra-
zem w Gutach, gdzie bazą dla nich 
będzie miejscowy Dom PZKO. 
Jak podał sekretarz zarządu ZTF, 
Adam Szop, pierwszą część plene-
ru wypełni spotkanie z ks. Kazimie-

rzem Suchankiem, nestorem zaol-
ziańskich fotografików i autorem 
albumu pn. „Bliscy mojemu sercu”. 
Bohaterami zdjęć do tej książki by-
li właśnie mieszkańcy Gutów... – A 
potem już wyruszymy w teren, by 
utrwalić na zdjęciach tę malowni-
czą wioskę i jej okolice – dodał A. 
Szop.

Fotograficy w terenie
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Po raz kolejny zmieniła się szata graficzna „GL”. 
Uważam, że in plus, bo jest bardziej kolorowo. 
Sam układ tekstu nie powinien być chyba tema-
tem wielkich dyskusji. Zastanawiająca jest jednak 
zmiana logo, która – moim zdaniem – nie jest jedy-
nie wynikiem poszukiwania kolejnej formy wyra-
zu artystycznego. Nowe logo niesie w sobie wyraź-
ny przekaz ideowy. Uważam, że w świadomy spo-
sób chce oddziaływać na czytelnika. Chociażby to, 
że „GAZETA POLAKÓW” napisane jest dużymi li-
terami, a „w Republice Czeskiej” małymi – jak było 
już dawniej – pokazuje, co z tej pary pojęć jest waż-
niejsze. To chyba nie budzi kontrowersji, zwłasz-
cza, że kontrast nie jest tu szczególnie ostry. Tego 
jednak nie można powiedzieć o parze słów „GŁOS 
Ludu”. Zauważalna już od dawna tendencja do wy-
pierania drugiego członu nazwy gazety sięgnęła w 
tym momencie szczytu. Dysproporcja wskazywa-
łaby, że wydawca wstydzi się owego nieszczęsne-
go pojęcia „lud”, które w naszej świadomości może 
aż za bardzo łączy się z retoryką reżimu komuni-
stycznego. 

Dlaczego kojarzymy pojęcie „lud” wyłącznie z 
latami komunizmu? A dlaczego uważamy pojęcia, 
które ktoś kiedyś sprofanował za pojęcia trędowa-
te? Dawniej pojęcie „lud” było nieszczęsne, bo by-
ło nadużywane, dziś jest nieszczęsne, bo nim gar-
dzimy. Dlaczego przechodzimy od skrajności do 
skrajności? Czy jeżeli ktoś degraduje czasownik 
„kochać”, używając go odnośnie do przygodnego 
stosunku płciowego, czy ja potem nie mam prawa 
użyć go odnośnie do prawdziwej miłości? Czy je-
żeli ktoś bluźnierczo woła „Jezu!”, bo spadł mu na 
podłogę ołówek, to czy ja nie mogę tak powiedzieć 
w sytuacji, gdy nie naruszam drugiego przykaza-
nia? Czy jeżeli racjonaliści w sposób irracjonalny 
głosili kult rozumu, oznacza to, że nie możemy dziś 
mówić o rozumie z należnym mu szacunkiem? Po-
jęciom bowiem nie nadają ich właściwego wymia-
ru fanatycy i głupcy, tzn. ci, którzy tych pojęć nad-
używają i przez to je wypaczają. 

Trzeba jednak przyznać, że pojęcie „lud” jest 
pojęciem płynnym, nieostrym. Słownik języka 
polskiego PWN (1995) podaje trzy podstawowe 
znaczenia: 1) pracujące warstwy społeczeństwa, 
przede wszystkim robotnicy i chłopi; dawniej 
głównie o ludności wiejskiej 2) zbiorowisko ludzi 
związanych ze sobą wspólnym pochodzeniem, ję-
zykiem, wspólną kulturą; grupa etniczna różniąca 
się od narodu brakiem okrzepłej tradycji państwo-
wej; szczep, plemię 3) zbiorowisko ludzkie, tłum, 
ludzie.

Zauważmy, że chyba nie z powodu historycznej 
zmienności i aktualnej niejasności pojęcia „lud”, 
niektórzy chcieliby go z nazwy gazety wyrugować, 
lecz z powodu tego, że taką nazwę uzyskał „GL” w 
latach komunistycznych. I ten argument jest wła-
śnie chybiony. W połowie XX wieku w logice poja-
wiła się nazwa błędu myślowego „reductio ad Hi-
tlerum” albo „argumentum ad Hitlerum”. W skró-
cie: jeżeli Hitler fascynował się np. Wagnerem i 
monumentalnym budownictwem, to te wartości są 
już na zawsze napiętnowane i nie mogą się cieszyć 
szacunkiem uczciwych ludzi. Jeżeli Hitler marzył 
o „nowym, lepszym świecie” i „Ordnungu”, to każ-
dy, kto użyje podobnej retoryki, będzie podejrzany 
o zapędy totalitarne. Każdy, kto chciałby zaostrzyć 
cenzurę – choćby z pobudek szlachetnych – będzie 
uważany za ekstremistę. W myśl takiego, wypaczo-
nego, rozumowania, nie moglibyśmy dziś używać 
pojęcia „lud”, nadając mu konotacje pozytywne. I 
to paradoksalnie właśnie dlatego, że ktoś kiedyś z 
tymi konotacjami pozytywnymi przesadził. Reto-
ryka komunizmu niechcący dokonała tu sparodio-
wania znaczenia słowa „lud”, mówiąc np. o demo-
kracji ludowej. Przełóżmy sobie to na polski, a wyj-
dzie nam „ludowładztwo ludowe”, pozostając zaś 
przy duchu greckim wyjdzie nam „demokracja de-
motyczna”. Można sobie pożartować, że demokra-
cja była ludowa, żeby przynajmniej w nazwie by-
ło jej pod dostatkiem… Demokracja nie znosi epi-
tetów. „Demokracja ludowa” jest pleonazmem, zaś 
„demokracja szlachecka” oksymoronem. 

Inaczej niż z „GL” rzecz ma się z gazetą „Právo“, 
której odcięto z nazwy przydomek „Rudé”. Prawo 
jest prawem i nie powinno mieć żadnych barw, 
lecz głos ma – z natury rzeczy – właściciela, należy 
do kogoś. Siła przyzwyczajenia i siła marki „Głos 
Ludu” jest zresztą większa niż siła kontrowersji, ja-
ką pojęcie „lud” wzbudza. Nic dziwnego, że słowo 

„lud” budzi wśród ludu wątpliwości, ale po racjo-
nalnym rozważeniu sprawy lud powinien te wąt-
pliwości odrzucić.

„Lud” można definiować na podstawie przeci-
wieństw. Lud jako wszyscy, oprócz warstw uprzy-
wilejowanych (szlachty, duchowieństwa), albo też 
lud jako jeszcze nieukształtowany naród. W sytu-
acji, gdy nie jesteśmy już szczepami czy plemiona-
mi, oraz w sytuacji, gdy wszyscy jesteśmy obywate-
lami równymi wobec prawa, przeciwieństwa te nie 
mają już racji bytu. Dziś możemy się zatem trzy-
mać pojęcia ludu, jako „zbiorowości ludzkiej”, jako 
„ogółu ludności”. Dlatego też nie powinniśmy się 
go wstydzić i wypierać sukcesywnie z nazwy gaze-
ty Polaków w Republice Czeskiej. Nie powinniśmy 
tak czynić tylko dlatego, że otrzymała ją ona w cza-
sach totalitaryzmu. Warto się przy tym zastanowić, 
czy to nie właśnie dzięki radykalnym ruchom lewi-
cowym pojęcie ludu stało się w pełni demokratycz-
nym. Chyba tak, skoro dopiero w czasie ich dojścia 
do władzy (rewolucja francuska, dwudziestowiecz-
ny komunizm) zaczęło obejmować wszystkich, tzn. 
nie tylko nie–szlachtę i nie tylko nie–naród. Komu-
niści i jakobini nie uznawali przecież – teoretycz-
nie(!) – warstw uprzywilejowanych i jak do ludu 
odnosili się do wszystkich. To teoretyczne dzie-
dzictwo równości powinniśmy zachować i starać 
się mu nadawać wymiar bardziej praktyczny. W 
warunkach, gdy nadal teoretycznie – tak jak reżim 
miniony – nie uznajemy warstwy „panów”, nie mo-
żemy traktować pojęcia „lud” z góry czy z ironią. 
Nie możemy się obruszać tak, jak stało się podczas 
pewnego zgromadzenia w międzywojennej Polsce, 
gdy przemawiający zwrócił się do zebranych: „Lu-
du!”, a przestraszony kolega zaraz podszepnął mu: 
„Panie, tu jest i szlachta!”. My dziś nie powinniśmy 
reagować tak alergicznie i niedemokratycznie. 

Jesteśmy ludem, jeżeli lud to zbiorowość ludzka. 
Jesteśmy zaś narodem, jeżeli przytrzymać się daw-
nego przeciwieństwa „naród–lud”. Polacy są na-
rodem, nie ludem. Ale czy my Polacy zaolziańscy 
jesteśmy jego częścią? Prowokującą, lecz niezwy-
kle trafną tezę wysunął w ostatnich latach Józef 
Szymeczek. Zastanawiając się nad „uwstecznia-
niem” świadomości narodowej Polaków zaolziań-
skich pyta, czy nie dopełnia się na naszych oczach 
proces przechodzenia „od grupy etnicznej do gru-
py etnicznej”. Od 1920 roku mniejszość polska na 
Zaolziu przechodzi jak gdyby taką samą drogę ide-
ową, którą kroczyła do roku 1920, jednakże w od-
wrotnym kierunku: z wspólnoty narodowej, którą 
w 1920 r. bezsprzecznie była, przekształca się po-
woli we wspólnotę etniczną – lud polskiego pocho-
dzenia. Polacy na Zaolziu przez lata odłączenia od 
Macierzy utracili większość obiektywnych atrybu-
tów, które przysługują narodowi. Do takich obiek-
tywnych atrybutów należy język. Chociaż gwara 
cieszyńska jest częścią składową polskiego syste-
mu językowego, traci ona w wersji zaolziańskiej 
znaczną część swych polskich cech. Także subiek-
tywna polska świadomość narodowa upada – cza-
sem zastępowana jest przez świadomość czeską, 
nieraz jednak przez żadną. Niektórzy przechodzą 
więc od narodu polskiego do czeskiego, wielu zaś 
popada w narodową nijakość. W takim przypadku 
możemy mówić o „ludu” par excellence. Uważam 
zatem, że nazwa naszej gazety nie tylko odzwier-
ciedla jej przeszłość, powiązaną z latami komuni-
zmu, lecz także oddaje procesy „narodowodestruk-
cyjne” na naszym terenie. 

Jest też ciekawym paradoksem, że autor powyż-
szej koncepcji niejako uznaje, że jesteśmy ludem 
(„nie–narodem”), a zarazem przewodniczy Kon-
gresowi Polaków, będącym wydawcą gazety, któ-
ra wypiera słowo „lud” na margines swej nazwy. 
(To tylko ciekawostka; nie chcę nikomu nic insynu-
ować.) Z jednej strony chodzi o paradoks, z drugiej 
– odwrotnie – o konsekwencję. No bo przecież Szy-
meczek słusznie ubolewa nad „uwstecznianiem” 
naszej świadomości narodowej, dlatego „lud” w 
nazwie może być dla niego – i dla nas – smutnym 
przypomnieniem tego, jak tracimy swą tożsamość 
narodową. 

Byłoby dobrze, gdybyśmy my, Polacy zaolziań-
scy, byli narodem (nie tylko grupą etniczną, ludem) 
ze wszystkimi jego obiektywnymi (np. język) i su-
biektywnymi (np. świadomość) atrybutami, lecz 
zarazem wyzbyli się niepotrzebnej animozji wzglę-
dem pojęcia „lud”. 
 BOHDAN MAŁYSZ

JAK POWINIEN WYGLĄDAĆ »GŁOS«? OPINIE I POGLĄDY

Napisali do nas
W sprawie nowej szaty graficznej „GL” oczywiste jest, że podobnie jak większość 

czytelników pozytywnie oceniam wprowadzenie koloru w wydaniach wtorko-
wych i czwartkowych oraz bardziej sensowną grafikę gazety. Natomiast nowe logo 
„GL” to, moim zdaniem, prowokacja przed obradami Zgromadzenia Ogólnego, by 
podzielić Polaków na Zaolziu. Dlaczego redakcja wstydzi się słowa „lud” i zmienia 
nazwę „Głos Ludu” na „Głos”. Przecież słowo to jest stosowane w mediach i nie tylko 
– w całej Europie, przykłady z Czech: „Lidové nowiny”, z Polski: Polskie Stronnictwo 
Ludowe. TADEUSZ TOMAN, Trzyniec

Z zaskoczeniem patrzę na nowy nagłówek „Głosu Ludu”, a przede wszystkim na 
jego przemianę graficzną. Tytuły utworzone z tak wielu rodzajów pisma można 

zobaczyć tylko na afiszu cyrkowym i jest to sprzeczne z podstawowymi zasadami ty-
pografii gazet. Jestem wiernym czytelnikiem „Głosu Ludu” od co najmniej 45 lat, ale 
czegoś tak amatorskiego pod względem grafiki w jego bogatej historii nie znam. (…) 
Zaskoczony jestem również wstępniakiem, którym redaktor naczelna motywowała 
przejście na kolor. Tylko z trudnością rozumiem żabo–mysie przycinki pod adresem 
tygodnika regionalnego „Horizont”, ale przede wszystkim uważam za nie na miejscu 
otwartą aluzję do małżeństw mieszanych, zwłaszcza polsko–czeskich. Rozumiem, że 
to szkodliwe politycznie oblicze pisma określa obecne kierownictwo Kongresu Pola-
ków, gdzie np. pan prezes Szymeczek nie wzdraga się komentować czesko–polską 
współpracę na lewym brzegu Olzy słownictwem rodem z walk klasowych („wrogie 
nam elementy”), niemniej jednak końcowa odpowiedzialność leży wyłącznie na re-
daktor naczelnej. IVO HAVLÍK, Přibyslav  

Nowa szata graficzna bardzo mi się podoba!!! 
BARBARA GLAC, Stanisłowice

Po pojawieniu się pierwszych nume-
rów „Głosu” w nowym układzie gra-
ficznym i tematycznym nie posypała 
się na redakcję lawina poglądów „za” 
czy „przeciw”. Czytelnik przyjął nowy 
„Głos” raczej spo-
kojnie – do redak-
cji nadeszły rap-
tem trzy pisemne 
wypowiedzi na 
ten temat, które 
publikujemy po-
niżej. Nad przy-
czynami i możli-
wymi skutkami 
odchodzenia w 
nazwie gazety od 
przymiotnika „Lu-
du” zastanawia 
się w osobnym 
artykule Bohdan 
Małysz. 

Niemniej na 
Z g r o m a d z e n i u 
Ogólnym Kongre-
su Polaków, w ty-
dzień po ukazaniu 
się pierwszego 
numeru w nowej 
szacie, w ramach 
panelu dyskusyj-
nego dotyczące-
go kultury i mediów można było usły-
szeć kilka bardzo krytycznych uwag 
pod adresem nowej gazety. O tym, że 
„Ludu” trzeba było wyrzucić zupełnie 
i to już dawno, mówił Bronisław Firla; 
obawami, że właśnie kolor może spro-
wadzić pismo do kategorii regionalnej 
bulwarówki, dzieliła się Renata Putzla-
cher, zaś Marian Siedlaczek bez ogró-
dek nazwał nową szatę „Głosu” gra-
ficznym łachmanem… W rezultacie 
wniesiono pod uchwałę, aby zobowią-
zać Radę KP do ogłoszenia konkursu 
na opracowanie nowej szaty graficz-
nej. Wniosek przeszedł przy 65 głosu-
jących za, przy 31 głosujących przeciw 
i 22 głosach wstrzymujących się. 

 Jest jeszcze druga strona tego same-
go medalu. Podczas ZO Kancelaria KP 
przeprowadziła wśród delegatów ano-
nimową ankietę (każdy delegat zna-
lazł ją w teczce z materiałami zgroma-

dzeniowymi), której  pierwsze pytanie 
brzmiało: Czy podoba Ci się nowa szata 
graficzna i koncepcja artykułów „Głosu 
Ludu”?  Spośród 45 delegatów, którzy 
wypełnili ankietę, 34 zakreśliło odpo-

wiedź TAK, 10 - NIE, jedna osoba no-
wą koncepcję artykułów oceniała po-
zytywnie, natomiast negatywnie sam 
wygląd gazety. W rezultacie więc 73 
proc. ankietowanych pozytywnie oce-
niło wprowadzone w „Głosie” zmiany.

Cyfry zwykle nie kłamią. Nasuwa 
się więc pytanie: Czy delegaci, zwłasz-
cza ci niebiorący udziału w panelu 
nt. mediów, rzeczywiście wiedzieli, 
że głosowanie za przeprowadzeniem 
konkursu na nową szatą graficzną jest 
niejako równoznaczne z odrzuceniem 
obecnej, nowo wprowadzonej? No bo 
jak inaczej wytłumaczyć sobie rzucają-
cą się w oczy dysproporcję pomiędzy 
wynikiem głosowania za uchwałą a 
wynikiem ankiety? Chyba że po prostu 
przyjąć wytłumaczenie o bardziej po-
zytywnym wydźwięku: jest dobrze, ale 
zawsze może być lepiej.
 BEATA SCHÖNWALD

Za, a może 
nawet przeciw?

Wypieranie »Ludu«
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GŁOSŁOSLudu

dla młodzieży
SOBOTA 26 KWIETNIA 2008

relaks 5

POZIOMO: 4. Barbara Jeziorkowska według Zagłoby 11. fragment śledzia 
na talerzu 12. kompozycja rzeźbiarska wykonana na płaszczyźnie 13. wieś 
rodzinna właścicieli WALMARKU 14. bez tlenu wyżyje 18. rzymski Dioni-
zos 22. wyrzuci awanturnika z lokalu 27. śpiewająca Nina 28. sygnał wzy-
wający do wstawania 29. rysunkowa zagadka 32. ROZWIĄZANIE DODAT-
KOWE (Autorka nie tylko popularnych książek dla dzieci) 40. Miasto w 
Tanzanii 41. miejsce walk rycerzy 42. bułgarskie Tatry 43. miejscowość w 
pobliżu Poznania 48. konkurent Toyoty 52. do rodziny kaktusowatych za-
liczana 56. skrzydlaty Gabriel 57. metalowe koło na beczce 58. odkrył ta-
jemnicę Sezamu 59. najważniejsze święto chrześcijańskie 60. dzieło pra-
wodawcy 61. znana z widzenia.
PIONOWO: 1. druga po Wiśle 2. czarna w stadzie 3. samiec świni domo-
wej 4. pasja 5. komenda dla dżudoki, żeby wznowił walkę 6. wspomagała 
kraje zniszczone w II wojnie światowej 7. zdolność do odbioru i analizy 
określonych bodźców 8. rak morski 9. kłoda 10. jadłospis 15. przywara 16. 
krakowska zabawa wielkanocna 17. jabłka i gruszki 19. ilustrowany kata-
log 20. muzułmanin, który odbył pielgrzymkę do Mekki 21. wielki rozgłos 
23. nacięcie 24. wieś w wojewódzwie kujawsko-pomorskim 25. część Awe-
sty zawierająca modlitwy do niższych bóstw 26. mierzony w omach 30. 
niemieckie imię męskie 31. odmiana ochry 32. miasto w Zagłębiu Ruhry z 
zakładami Kruppa 33. tkanina na ścianę 34. tam zbiera się woda na jach-
cie 35. niefachowiec 36. najdłuższy dopływ Renu 37. pierwiastek z grupy 
lantanowców 38. manierka Szurkowskiego 39. płyn przeznaczony do picia 
44. rodzic 45. stan nad Stanami 46. szychta 47. ostatni przypadek 49. pan-
tera śnieżna 50. służy do obłuskiwania i kruszenia ziarna 51. słowne okre-
ślenie rzeczy 53. droga wytyczona w mieście 54. tkanka mięsna, tłuszczo-
wa i skórna obrastająca szkielet 55. z jej liści sizal. Opr. JO 

Rozwiązanie krzyżówki z 19 kwietnia:
Poziomo: 1. AKTYW 6. SAGAN 9. OKARYNA 10. EAMES 11. LODEN 12. CHIMERA 
13. GMACH 14. DANIE 15. OKULARY 19. KAKADU 22. ENGELS 25. SYNEK 26. DE-
KOLT 27. LETARG 28. OSAKA 31. TADEUSZ ŁOMNICKI 37. ŁZA 38. LAE 39. MAKAU 
40. TUNEL 41. DELEGAT 44. TORNADO 47. AWOKADO 50. UNITA 52. DZIWAK 53. 
NAMIOT 54. AMANT 55. SMALEC 56. UTOPIA 57. JUROR 58. OKTAWA 59. ARARAT.
Pionowo: 1. ALERGIK 2. TYMBARK 3. WOSCHOD 4. KARIBU 5. WYCENA 6. SALADYN 
7. GADANIE 8. NONSENS 16. KUSTOSZ 17. LINIAŁ 18. REKLAMA 20. ALEJA 21. ALO-
PE 23. GATKI 24. LIRYK 29. SZABLON 30. KOLIGAT 31. TEMAT 32. DOKER 33. UŁU-
DA 34. NETTO 35. CYNIA 36. IGLOO 42. EDUKACJA 43. AWANTURA 45. ODZEMEK 
46. NOWALIA 48. KAMFORA 49. DROBINA 51. ISAURA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Encyklopedia Pol-

ski od A do Z”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 2. 5. br. o godz. 12.00. 
Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Marta 

Molinek z Hawierzowa.

KRZYŻÓWKA

Nauczyciel do ucznia:
– Jak twoja mama wydo na bóty 
dwiesta dwacet złotych, na sukiyn-
ke trzysta sztyrycet, a na szminke 
osiemdziesiąt pięć, to bydzie...
– To bydzie miała z tatóm co do czy-
niynio, proszym pana.

� � �
W jednej gorolskij dziedzinie wcza-
sowicze dowali kóniowi ciastka. Go-
rol sie boł, że sie kónisko roznimoże, 
tóż wywiesił przy stajni kartke: „Pro-

szym nie dować kóniowi żodnych 
ciastek!”
Na drugi dziyń uwidzioł dopisek: 
„Nie przejmujcie sie tym, co je wyżej 
napisane. Kóń.”...

� � �
Sędzia do złodzieja:
– Czy oskarżony nie wiedzioł, że 
przestępstwo nie popłaco?!
– Ni, wysoki sądzie. Przyszełech na 
to dziepro jak żech dostoł rachunek 
od adwokata.

ALE HECA

Akira Kurosawa
Człowiek, który pokazał Europej-
czykom i Hollywoodowi, że na 
wschód od Rosji też powstaje am-
bitne kino – i to jakie! Kurosawa 
urodził się 23 marca 1910 roku 
w Tokio, jako najmłodszy z sied-
miorga dzieci. Jego ojciec pocho-
dził z rodziny samurajów i żywo 
interesował się kulturą i sztuką. 
Heigo Kurosawa był aktorem i od-
twarzał głos postaci z niemych fil-
mów. Stracił jednak pracę, gdy do 
Japonii dotarła technologia filmów 
dźwiękowych. Z rozpaczy popełnił 
samobójstwo, co wstrząsnęło mło-
dym Akirą. Drugim traumatycz-
nym wydarzeniem było trzęsienie 
ziemi, które nawiedziło Tokio.

Kurosawa zatrudnił się w dru-
giej połowie lat 30. jako asystent 
w wytwórni filmowej, co pozwoli-
ło mu zgłębić tajniki sztuki rucho-
mych obrazków. Jako reżyser zade-

biutował w 1943 roku filmem Saga 
o dżudo. Od tego czasu, aż do swo-
jej śmierci w 1998 roku, napisał 
kilkadziesiąt scenariuszy i nakrę-
cił ponad 30 filmów. Złotym okre-
sem jego twórczości były lata 50. i 
60., kiedy to powstały takie filmy, 
jak Rashōmon czy też Straż przy-
boczna. 

Akcja jego najbardziej znanych 
filmów rozgrywała się w feudal-
nej Japonii (XIII–XVII wiek), kil-
ka sztuk stanowiło luźne adapta-
cje dzieł Szekspira, Dostojewskie-
go lub Gorkiego. Reżyser bardzo 
cierpiał z powodu braku uznania 
w rodzinnej Japonii, jego obrazy 
były jednak wydarzeniem na świa-
towych festiwalach. W 1960 ro-
ku w Stanach Zjednoczonych po-
wstała westernowa adaptacja fil-
mu Siedem samurajów – chodzi 
oczywiście o kultowych Siedmiu 
wspaniałych. Z kolei George Lu-
cas przyznał, że jedną z inspiracji 
dla Gwiezdnych Wojen było inne 

dzieło Kurosawy – Ukryta forte-
ca (1958). Jego filmy urzekają nie 
tylko perfekcyjnym wykonaniem 
technicznym i kreacjami aktorski-
mi, ale także atmosferą budowaną 
przez długie chwile wewnętrznego 
napięcia.

Do połowy lat 60. reżyser kręcił 
wyłącznie filmy czarno-białe, czę-
sto angażując swojego ulubionego 
aktora, Toshirō Mifune. W 1965 ro-

ku postanowił zmienić styl, reali-
zując swój pierwszy film w kolorze 
Dō desu ka den, który niestety nie 
spotkał się z oczekiwanym sukce-
sem. Zła passa trwała dalej – Kuro-
sawa rozpoczął prace nad hollywo-
odzkim projektem Tora! Tora! To-
ra!, który w ostatniej chwili został 
przekazany innemu reżyserowi. 
Kurosawa, który w tym czasie czu-
je się coraz bardziej samotny, stara 
się popełnić samobójstwo, ale zo-
staje w ostatniej chwili uratowany. 
Powoli wraca do pasji swojego ży-
cia i w 4 lata później przedstawia 
dzieło Dersu Uzała, za które otrzy-
muje Oscara w kategorii filmów 
obcojęzycznych. Za ukoronowanie 
jego kariery uważany jest film Ran 
(1985), który osiągnął niesamowi-
ty, ogólnoświatowy sukces.

Słynnego reżysera będą z roz-
rzewnieniem wspominać nie tylko 
fani jego twórczości, ale też człon-
kowie jego ekipy. Kurosawa był 
niebywałym smakoszem – w trak-
cie realizacji filmów zawsze były 
do dyspozycji stoły pełne pysznego 
jedzenia. Najwięcej zaś było mię-
sa – służyło ono bowiem wcześniej 
do nagrywania dźwięków miecza 
przecinającego ciało samuraja.

29

Co za niespodzianka! Zno-
wu się spotykamy. No nic 
– skoro już jesteście, to 
mam dla was jedną bio-
grafię i kilka nowości filmo-
wych. Więcej w tym tygo-
dniu nie przywieźli. To pro-
szę siadać, zaczynamy!

� Gdzie jesteś, Amando (Gone 
Baby Gone) –  Ben Affleck i jego 
pierwszy raz. Znaczy – po dru-
giej stronie kamery. Hollywoodz-
ka gwiazda postanowiła przerzu-
cić się z aktorstwa na reżyserię 
i wszystko wskazuje na to, że to 
dobry pomysł. Film o zagubionej 
dziewczynce jest żwawy, zaska-
kujący i zmuszający do myślenia, 
chociaż plejada świetnych akto-
rów musi walczyć z trochę dziu-
rawym scenariuszem. Wybitne 
role Morgana Freemana a przede 
wszystkim Eda Harrisa. 
� Choć goni nas czas (Bucket 
List, Než si pro nás přijde) – cał-
kiem zabawna opowieść o dwóch 
umierających milionerach (w tych 
rolach jak zwykle demoniczny 
Jack Nicholson i jak zwykle dobro-
tliwy Morgan Freeman), którzy de-
cydują się spisać listę wszystkich 
swoich marzeń i spełnić je wszyst-
kie, zanim będzie za późno. Jeżeli 
więc chcieliście kiedyś posiedzieć 
na piramidzie albo ścigać się na 
Fordzie Mustangu, to zapraszam. 
� Ciut ambitniejsze kino powi-
nien zaproponować Kim Ki–Duk 
w swoim najnowszym filmie Od-
dech (Breath, Dech). Piszę „powi-
nien”, bo wcale nie jest powiedzia-
ne, że tak się stanie. Dotychczaso-
we recenzje nie są zbyt entuzja-
styczne.
� Horton słyszy Ktosia (Horton 
Hears a Who!) – animowana wer-
sja znanej (w Stanach) książki dla 
dzieci. Słoń Horton słyszy wołanie 

o pomoc rozlegające się z małego 
pyłku kurzu. Okazuje się, że na 
owej drobince mieści się miastecz-
ko Ktosiowo, zamieszkane przez 
Ktosiów – Horton postanowi po-
móc mikroskopijnym ludzikom. 
Dzieci będą zachwycone, cała ro-
dzina zaś może niecierpliwie wy-
czekiwać premiery najnowszego 
filmu studia Pixar (Gdzie jest Ne-
mo, Potwory i spółka) – opowieść 
o małym robocie pt. Wall. E.

Kino na Granicy
W najbliższy wtorek rozpocznie 
się jubileuszowa, 10. edycja festi-
walu Kino na Granicy. Od 29. 4. 
do 4. 5. odbędzie się kilkadziesiąt 
projekcji oraz imprez towarzyszą-
cych. W programie znajdzie się w 
tym roku 11 najlepszych filmów, 
jakie pojawiły się w trakcie histo-
rii festiwalu, cykl tematyczny „O 
piciu  i pijakach”, oraz przegląd 
twórczości fenomenalnego Pavla 
Juráčka, tragicznie zmarnowane-
go talentu Nowej Fali w czeskim 
kinie. Poza tym widzowie obej-
rzeć mogą portret filmowy Fran-
ciszka Pieczki, składający się z 
pięciu filmów, jak również cykle 
poświęcone słowackiej animacji 
oraz wydarzeniom rewolucyjne-
go roku 1968. Oczywiście będzie 
też obowiązkowa dawka hitów 
filmowych, więc można masowo 
truchtać na wszystkie Medvíd-
ki, Gymple i Katynie. Obecność 
wszystkich kinofilów obowiązko-
wa.

DVD
� Spółka Levné knihy kontynu-
uje edycję klasyków kina nieme-
go. Po serii filmów Charlie Chapli-
na w sklepach pojawią się tytuły 
Bustera Keatona, czyli słynnego 
Frigo.

� Operacja Świt (Rescue Dawn, 
Temný úsvit) – film fabularny słyn-
nego dokumentarzysty Wernera 
Herzoga opowiada autentyczną 
historię pilota, który przeżył kilka-
naście miesięcy w nieludzkich wa-
runkach obozu jenieckiego ukryte-
go w głębi dżungli. W końcu udaje 
mu się uciec, jednak okazuje się, 
że w porównaniu z lasem tropi-
kalnym, bambusowe szałasy były 
rajem na ziemi. Nieco rozwlekłe 
i masywnie przesłodzone na ko-
niec, ale cudowne scenerie nadra-
biają braki techniczne filmu.

No to tyle. Możecie już iść, tyl-
ko zgaście światło i zamknijcie 
drzwi na klucz. Za dwa tygodnie 
PopArt muzyczny, czyli jedna re-
wolucyjna płyta i kilka plotek. Do 
przeczytania!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

ŚWIEŻE BUŁECZKI



SOBOTA 26 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Pokój 107 6.20 Moda na sukces (s.) 
6.40 Był taki dzień 26 kwietnia 6.45 Sma-
ki polskie 7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 
Rok w ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 
Pod prasą 8.40 Na górze i na dole - Szczę-
ście w nieszczęściu 9.10 Ziarno 9.35 Ba-
ranek Shaun - Kto jest mamą? 9.45 Scoo-
by, gdzie jesteś? Tajemnica starego pała-
cu 10.10 Siódme niebo - Rany przeszłości 
11.00 Kuchnia z Okrasą - Flaki z róż-
nych stron świata 11.25 Podróżnik Lese-
di 11.45 Koliber - Amator nektaru (film 
kopr.) 12.10 Kadra 2012 12.25 O nowej to 
hucie ballada... 13.00 Wiadomości 13.15 
Córka górnika (film USA) 15.15 Dzień z 
PIT-em 15.25 Śmiechu warte 16.00 Mo-
da na sukces (s.) 16.25 Psi psycholog 
17.00 Teleexpress 17.20 Słoneczna aleja 
18.50 Dzień z PIT-em 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.15 Park jurajski 
(film USA) 22.30 Konwój (film USA) 0.25 
Przekręt (film bryt.) 2.10 Beema (film 
ros.) 4.00 Był taki dzień 26 kwietnia. 

� TVP 2 
5.50 Echa Panoramy 6.25 Molly 6.55 
Spróbujmy razem 7.25 Magazyn Ligi Mi-
strzów 7.50 Poezja łączy ludzi 8.05 M 
jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniada-
nie 10.40 Spotkania z nosorożcami 11.35 
Na dobre i na złe - Uprowadzenie (s.) 
12.30 Egzamin z życia 13.20 Święta woj-
na - Van Bercik (s.) 14.00 Familiada (te-
leturniej) 14.30 Złotopolscy - Koniec ak-
ceptacji (s.) 15.05 Smaczne Go! Marysia 
Sadowska 16.00 Gwiazdy tańczą na lo-
dzie 17.40 Na wyłączność - Mantak Chia 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.10 Europa da się lubić - Mieszkanie w 
Europie 20.05 Pojedynek nie na żarty - 
Formacja Chatelet kontra Artur Andrus 
21.05 Przeboje IX Mazurskiej Nocy Ka-
baretowej 21.50 Zabij mnie, glino 23.50 
Słowo na niedzielę 0.00 Panorama 0.20 
Na dalekiej północy (film kanad.) 1.55 
Supertalent 2.50 Noc zagadek - teletur-
niej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Tygodnik regionalny 
8.30 Serwis info 8.45 Cukierenka dziad-
ka Benka 9.19 Przegląd prasy 10.00 Zdro-
wie na żywo 10.16 Niezłomni 10.30 Ser-
wis inf 11.00 Było, nie minęło 11.53 Re-
portaże z prawdziwego zdarzenia Krysz-
tałowa 12.54 Serwis kulturalny 13.00 
Etniczne klimaty 13.30 Serwis info 14.02 
Na rozkaz 14.57 Biznes - tydzień 15.21 Po 
sukces do Unii 15.30 Serwis info 16.00 
Punkt widzenia 16.45 Aktualności 16.50 
Tygodnik regionalny 18.00 Aktualności 
18.45 Tropiciele 19.00 U nos w Bytkowie 
19.30 Pora na kulturę 20.01 Nasza Zie-
mia 20.50 Debata po europejsku 21.45 
Aktualności 23.30 Patrol 23.55 Żużel 
0.50 Nasza Ziemia 1.18 Studio Wschód. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X (s.) 6.15 Czarodziejki (s. 
anim.) 6.45 Piotruś Pan i piraci 7.15 Ga-
dżet i Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Tuten-
stein 8.15 Hugo 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa 
gotuje 9.45 Rodzina zastępcza plus - Tak-
tyczne kłamstwa (s.) 10.45 Lassie (film 
USA) 12.45 Czarodziejki (s.) 13.45 Się 
kręci 14.00 Grand Prix Hiszpanii - Kwa-
lifikacje 15.00 Się kręci 15.15 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 15.45 Kolacja dla pa-
lantów 17.50 Strzał w 10 (teleturniej) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Jaś Fasola 20.00 
Jak oni śpiewają 22.30 Piotr Bałtroczyk 
przedstawia 0.00 Chora krew (film USA) 
1.55 Miasto zwycięzców (teleturniej) 
2.55 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.05 Śpiewanki 6.10 Muminki (s. anim.) 
6.35 Sezamie, baw się razem z nami 7.00 
Sierżant Pasek (s. anim.) 7.10 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 7.35 Garfield i przyjaciele 
(s. anim.) 8.00 Moja maskotka 8.15 Teraz 
prowadzą dziadek z babcią 8.25 Malaika 
(film USA) 9.55 Sprawy detektywa Parta-
cza 10.25 Flubber (film USA) 11.35 Film 
o serialu „Dobra dzielnica” 12.00 Wiado-
mości 12.05 Z metropolii, Tydzień w re-
gionach 12.35 Auto Moto Revue 13.05 
Droga do zwycięstwa (s. dok.) 13.20 Re-
kiny tygrysie w obiektywie R. Jaroňka 
(dok.) 13.45 Między nami zwierzętami 
14.20 Moda – Ekstrawagancja – Manie-
ra (mag.) 14.45 Oczarowanie (s.) 15.45 
Opętanie (film USA) 17.25 Na oślep 

17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.10 Ta-
jemnica wiklinowego koszyka (s.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, wiadomości regionalne, progno-
za pogody, sport 20.00 Godzina prawdy 
(pr. roz.) 21.00 Szklana pułapka III (film 
USA) 23.10 Wiadomości, sport 23.20 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 23.25 Na żywo (film USA) 0.50 Łapa 
w butelce (film czes.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Cudow-
na planeta: Geneza człowieka (cykl dok.) 
9.25 Folklorika (mag.) 9.50 Nasza wieś 
(mag.) 10.10 Program muzyczny 10.40 
Świat książek 11.10 Dzienniczek lek-
tur 11.30 Simpsonowie (s. anim.) 12.00 
Piątka w Pomarańczy 12.55 Game Page 
(mag.) 13.15 Sabotaż (mag.) 13.45 Abbey 
Road: Live 14.35 Kinobox (mag.) 15.05 
Pocztówka olimpijska 15.15 Hokeista se-
zonu 02 – ekstraliga hokeja 16.15 Kame-
ra w podróży: Zapomniane głosy (dok.) 
17.10 Odkrywanie planety: Ocean (s. 
dok.) 18.00 O języku czeskim 18.15 Wę-
drówki z Ladislavem Smoljakiem 18.30 
Kultura.cz (mag.) 19.00 Muzyka klasycz-
na 19.20 Film o filmie „Szklana pułapka” 
4.0 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Festiwal Czeskich Filmów Plzeň 2008 
(transmisja wręczenia nagród) 21.00 
Marcela (dok.) 22.20 Dalibor Chatrný 
(dok.) 23.15 Noc z Andělem 0.45 Wielka 
muzyka nocna. 

� NOVA 
6.20 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.45 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.10 Cu-
downy świat Walta Disneya 8.05 Kali-
fornijskie lato (s.) 9.00 ESO (lista przeb.) 
10.10 Duży, gruby kłamczuch (film USA-
-niem.) 12.00 Dzwońcie do TV Nova 
12.35 Adiutant Jego Wysokości (film 
czes.) 14.10 Sztorm na Bałtyku (film br.-
-niem.) 16.35 Został pan wdową (film 
czes.) 18.30 Przyprawy (mag.) 19.30 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 20.00 
Zakręcony piątek (film USA) 22.00 Osa-
czony (film USA-niem.) 0.10 Ostatni ta-
niec (film USA). 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Co 
nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 7.20 
Winx Club (s. anim.) 7.45 Sylwester i 
Twee ty (s. anim.) 8.00 Bajer z Bel-Air 
(s.) 8.35 Salon samochodowy 9.30 Po-
dróż na EURO 2008 10.05 M.A.S.H. (s.) 
10.35 Rewir Wolfa (s.) 11.35 Hercule Po-
irot (s.) 12.40 Helicops (s.) 13.40 Kudła-
ty przyjaciel (film USA-niem.) 15.40 Pre-
mier League Live! 16.00 Birmingham Ci-
ty – Liverpool FC 18.20 Komisarz Rex 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Ja, Irena i ja (film USA) 
22.35 Skazany na piekło (film USA) 0.40 
Zemsta frajerów IV – zakochane świry 
(film USA). 

NIEDZIELA 27 KWIETNIA
� TVP 1 
5.30 Pokój 107 6.25 Był taki dzień 27 
kwietnia 6.30 Zatańczmy: Sadanand w 
Indiach 6.40 Taekwondo i miłość 7.00 
Transmisja mszy św. z Sanktuarium Bo-
żego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewni-
kach 8.00 Domisie - Zaginiony żółw 8.25 
Klub przyjaciół Myszki Miki 8.55 Kuch-
cikowo - gotowanie na ekranie - Niezwy-
kły obiad ze zwykłych produktów 9.10 
Lippy and Messy 9.15 Teleranek 9.45 
Aladyn (film USA) 11.25 Tydzień 11.55 
Między ziemią a niebem 12.00 Regi-
na Coeli 12.15 Między ziemią a niebem 
13.00 Wiadomości 13.10 Zwycięski gol 
15.10 Kyle XY (film USA) 15.55 Góra lo-
dowa, która zatopiła „Titanica” 17.00 Te-
leexpress 17.20 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.05 Faceci do wzięcia - Kręgle i 
kręgi (s.) 18.35 Szkoda gadać 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Ran-
czo - Odsiecz (s.) 21.25 Dziewczyna z 
Jersey (film USA) 23.15 Superprodukcja 
0.55 Czas religii (film włoski) 2.35 Kine-
matograf 3.00 Wokół wielkiej sceny 3.25 
Był taki dzień 27 kwietnia. 

� TVP 2 
6.20 Złotopolscy - Koniec akceptacji (s.) 
6.50 Powrót dinozaurów - Potwory na fa-
li 7.30 M jak miłość (s.) 8.20 Ostoja 8.50 Z 
Dwójką bezpieczniej 9.05 Święto Zmar-

twychwstania Pańskiego 10.00 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat - Sawanna 
10.35 Inwazja meduz (film bryt.) 11.30 
Makłowicz w podróży - Nad Pacyfikiem 
12.05 Ucieczka (film fran.) 13.50 Od mi-
łości do szczęścia 14.00 Familiada (tele-
turniej) 14.30 Złotopolscy - Marta ma do-
łek (s.) 15.05 Mini szansa - Łzy (s.) 16.05 
Na dobre i na złe (s.) 17.10 Egzamin z ży-
cia 18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 19.10 Tak to leciało! 20.00 Policjanci 
z Pitbulla 20.05 Gorycz tropików - Heban 
(film franc.) 21.05 Pitbull 22.05 Raport 
specjalny 22.55 Ulice kultury 23.15 Te-
lewizyjne Wiadomości Literackie 23.40 
Bajki z królestwa Lailonii - Piękna twarz 
0.00 Panorama 0.20 Paganini (operetka). 

� TV KATOWICE 
6.48 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Nie tylko dla 
pobożnych 8.00 Śląski koncert życzeń 
8.45 Śląska lista przebojów 9.00 Świa-
towiec 10.01 O co chodzi? 10.55 Serwis 
kulturalny 11.01 Teleplotki 12.02 Telewi-
zja objazdowa 12.55 Serwis kulturalny 
13.01 Jacek Sobala - zapraszam 14.00 Sta-
dion info 15.00 Nieznani sprawcy 16.00 
Reportaż 16.45 Aktualności 16.50 Z ży-
cia Kościoła Magazyn religijny 18.00 Ak-
tualności 18.45 Retransmisje sportowe 
20.50 Młodzież kontra 21.45 Aktualno-
ści 21.55 Piłkarska Trójka 23.05 Sporto-
wa niedziela. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X 6.15 Czarodziejki (s.) 6.45 
Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 7.15 Gadżet 
i Gadżetinis 7.45 Tutenstein 8.15 Power 
Rangers (s.) 8.45 Przygody w siodle 9.45 
Przebojowe dzieci 10.45 Wielka misja 
Maksa Keeble'a 12.30 Strzał w 10 (tele-
turniej) 13.30 Studio F1 14.00 Grand Prix 
Hiszpanii - Wyścig 16.15 Jaś Fasola 16.45 
Piotr Bałtroczyk przedstawia 17.45 Ro-
dzina zastępcza plus - Radykalne kroki 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Daleko od 
noszy - Siła horoskopów (s.) 20.00 CSI. 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.05 Ko-
ści (s. USA) 23.05 Misiek Koterski - Show 
0.05 Sposób użycia (film USA). 

� TVC 1 
6.00 Program dla dzieci 6.25 Muminki 
(s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 7.30 
Boisko 7 (dla dzieci) 9.45 Kalendarium 
10.00 Wędrująca kamera (mag.) 10.30 
Obiektyw (mag.) 11.00 Hotel Herbich 
(s.) 12.00 Pytania V. Moravca (pr. dys.) 
13.00 Wiadomości 13.05 Dudy Marcina 
(bajka) 14.00 Gdzie pieniądze pomaga-
ją 14.10 Magazyn religijny 14.30 Maga-
zyn chrześcijański 14.50 Szkoła dla oj-
ców (film czes.) 16.30 Słowo na niedzie-
lę 16.35 Praga, miasto wież 17.05 TVC 
17.25 Pieskie życie 17.55 Prognoza pogo-
dy 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości 18.05 Etykieta 18.15 Taxi 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, wiadomości regionalne, prognoza 
pogody, sport 19.55 Losowanie Sportki i 
Szansy 20.00 Pocałunek na do widzenia 
(film czes.) 20.40 Czarny pies Abela (film 
czes.) 21.15 Gwiazda mojego serca (1938 
– 1948) 21.35 168 godzin 22.05 Wiado-
mości, sport 22.15 Losowanie Sportki 
i Szansy 22.20 Dalziel i Pascoe (s.) 0.05 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 0.10 Sześć stóp pod ziemią (s.) 1.00 
Świat sztuki. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.20 City Folk – 
Kopenhaga, 2003 7.50 Panorama 8.30 
Antologia czeskiego humoru 9.15 Po-
szukiwanie czasu utraconego 9.35 Po 
powierzchni: Szósty zmysł 9.55 Dalibor 
Chatrný (dok.) 10.50 Wędrówki z Ladi-
slavem Smoljakiem 11.05 Mity i fakty 
historii: Królowa Saby 12.00 Prokop Di-
viš (film czes.) 13.25 Świat sztuki: Myr-
na Loy 14.15 Znaki i rytuały 14.25 Świę-
ci i świadkowie 14.45 Studio piłki noż-
nej: Gambrinus Liga 17.10 Na wschód od 
Edenu (film USA) 19.00 Kultura.cz (mag.) 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Wie-
czór na temat... Czesi na K2 22.00 Na pły-
walni z B. Špotákovą (talk show) 22.30 
Teatr żyje! (mag.) 23.00 Studio piłki noż-
nej 23.30 Cassandra Wilson (dok. muz.) 
0.15 Godzina prawdy 1.10 Simpsonowie. 

� NOVA 
6.25 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.50 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
7.20 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.45 Cudowny 
świat Walta Disneya 8.40 Sue Thomas 

– słyszące oczy FBI (s.) 9.40 Nie zdejmuj 
swetra (film czes.) 11.10 Chłopcy i męż-
czyźni (s.) 12.10 Zamieńmy się żonami 
(reality show) 13.30 Mistrzostwa Świa-
ta Formuli I w Barcelonie (transmisja) 
16.30 Stuart Malutki II (film anim.) 17.55 
Poradnik domowy 18.55 Obywatelskie 
judo (pr. publ.) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 X Factor 22.05 
Odłamki 22.40 Mr. GS (talk show) 23.10 
X Factor 23.35 Niedobra (film USA) 1.15 
Martwa strefa (s.). 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Co 
nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 7.20 
Winx Club (s. anim.) 7.45 Sylwester i 
Tweety (s. anim.) 8.00 Wojna stulecia 
(dok.) 9.10 Świat 2008 (mag.) 9.40 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 11.50 Recepta-
riusz prima pomysłów (mag.) 13.00 Nie-
dzielna partia (pr. dys.) 14.10 Najbardziej 
niesamowite widea świata 15.05 Witamy 
w Mooseport (film USA) 17.25 Jak zbu-
dować marzenie 18.15 Komisarz Rex (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 20.00 Ber nebo neber 21.20 Chirurgo-
wie (s.) 22.20 Rekin (s.) 23.15 Nie z tego 
świata (s.) 0.10 Zespół Angeli (s.) 0.55 Se-
xy Szansa 1.35 Zadzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 28 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 28 kwietnia 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Smocze opowieści 
9.05 Budzik - Ślimaki 9.35 Jaka to melo-
dia? Finał kwietnia 10.20 Laboratorium 
XXI wieku 10.40 Z EUROpą na ty - jak 
zdobyć pieniądze 10.50 Wielki świat ma-
łych odkrywców - Tańcowała igła z nitką 
11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 W kolejce 
po euro 12.40 Klan (s.) 13.10 Plebania (s.) 
13.35 Relacja z greckokatolickiej liturgii 
wielkanocnej 14.25 Byli sobie odkryw-
cy - Ku szczytom gór 15.00 Wiadomości 
15.10 Ranczo - Odsiecz (s.) 16.05 Moda 
na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.00 
Mistrzostwa Świata - Rajd Tunezji 20.20 
Kopenhaga (film kopr.) 22.00 Mistrz i 
Małgorzata (film ros.) 23.00 Strzelec wy-
borowy (film kopr.) 0.40 Kojak - Ponure 
żniwo 1.30 Errata do biografii - Wiktor 
Woroszylski 1.55 Był taki dzień 28 kwiet-
nia 1.57 Notacje - Maria Straszewska. 

� TVP 2 
6.15 Statek miłości (s.) 7.25 EUROexpress 
7.35 Przystanek praca 7.50 Bodzio, mały 
helikopter 8.10 M jak miłość (s.) 9.00 Py-
tanie na śniadanie 11.05 Sąsiedzi - Rów-
ne prawa (s.) 11.40 Robin Hood - To i 
owo o lojalności (s.) 12.30 Złotopolscy - 
Porwanie (s.) 13.00 Wyprawy krzyżowe 
13.35 Znaki czasu 14.00 Smaczne Go! Łu-
kasz Rybarski 14.50 Gliniarz i prokurator 
- Miłość i nienawiść (s.) 15.50 Na dobre i 
na złe (s.) 16.50 Stawka większa niż życie 
- Edyta 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.00 Koło fortuny 19.35 Anna 
Dymna spotkajmy się 20.05 M jak miłość 
(s.) 20.55 Kulisy serialu „M jak miłość” 
21.10 Tomasz Lis na żywo 22.05 Vabank 
II, czyli riposta 23.50 Policjanci z Pitbulla 
0.00 Panorama 0.20 Piwnica. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.16 Serwis ekonomicz-
ny 7.19 Przegląd prasy 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Gramy dla was 8.02 Gość po-
ranka 8.15 Serwis info 8.35 Korespon-
dent TVP o poranku 8.45 TV Katowice 
poleca 10.13 Gość poranka 11.02 Biznes 
- otwarcie dnia 12.07 Komentarz - kraj 
12.24 Serwis kulturalny 13.06 Komen-
tarz - świat 14.07 Komentarz - kraj 15.11 
Raport z Polski 15.30 Serwis info 16.13 
Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Poza rządem 17.00 TV Katowice pole-
ca 18.00 Aktualności 18.55 Tygodnik re-
gionalny 19.15 Punkt widzenia wydanie 
specjalne 19.40 Cud zdrowia 19.55 TV 
Katowice zaprasza 20.01 Raport z Polski 
20.20 Forum 21.05 Telekurier bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.16 Ekonomia i 
rynek 22.30 Serwis info 0.03 Zagrożenia 
na talerzu 0.26 Nowoczesna medycyna - 
System odpornościowy. 

� POLSAT 
6.15 Adam i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 7.30 Wielka wy-

grana (teleturniej) 8.00 Jak oni śpiewają 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Sa-
mo życie (s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 
13.00 Przebojowe dzieci 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 15.15 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 I kto tu 
rządzi? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 
Misiek Koterski - Show 21.00 Szklana pu-
łapka III (film USA) 23.55 Strzał w 10 (te-
leturniej) 0.55 Daleko od noszy - Siła ho-
roskopów 1.25 Miasto zwycięzców (tele-
turniej) 2.25 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 8.50 Śpiewanki 
9.00 Szkoła dla ojców (film czes.) 10.40 
Pojedynek przywódców 11.25 Film o fil-
mie „Bracia Karamazow” 11.40 Niewie-
dza nie usprawiedliwia 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas dla rodziny 
14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Legen-
dy Kung Fu (s.) 15.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 16.00 Kwiz dla dzieci 16.30 Ta-
jemnice Toma Wizarda 16.45 Zaczaro-
wane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.35 
Stop 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 18.15 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 18.40 Ży-
we serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, wiadomo-
ści regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Dobra dzielnica (s.) 21.00 Podróż 
po... (mag.) 21.30 Reporterzy TVC (pr. 
publ.) 22.10 Uwięzieni za żelazną kur-
tyną 22.25 Sherlock Holmes – Mistrz 
szantażu (film br.) 0.10 Losowanie Szczę-
śliwej 10 0.15 Polityczne spektrum 0.45 
168 godzin 1.15 Historie domów. 

� TVC 2 
6.15 Wiadomości TVS 6.40 Kultura.
cz 7.25 Gdzie pieniądze pomagają 7.30 
TVC 7.50 Panorama 8.30 Telewizyjny 
klub nie słyszących (mag.) 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
11.50 Żywe serce Europy 12.00 Miesz-
kać – to sztuka (mag.) 12.30 Sprawa 
dla ombudsmana 12.45 Jaroslav Ha-
šek 13.00 Odkryte powiązania 13.15 
That’s me 13.25 Malaika (film USA) 
14.55 Gdzie pieniądze pomagają 15.05 
Dudy Marcina (bajka) 16.00 Przygody 
nauki i techniki 16.30 Studio piłki noż-
nej: Gambrinus Liga (transmisja) 19.20 
Wiadomości w języku migowym 19.25 
Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Gwiazda czerwona nad 
Niemcami (dok.) 20.45 Nieznani bohate-
rowie 21.15 Martwi jak ja (s.) 21.55 Ru-
chy obywatelskie (cykl dok.) 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 
Terra musica (mag. muz.) 23.55 Fokus 
TVC24 0.20 Nocny klub filmowy: Na 
wzgórzach Hollywood (film USA). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Ju-
any (s.) 9.30 Kopalnie króla Salomona 
(film USA-niem.) 11.15 Ulica (s.) 12.00 To 
morderstwo, napisała (s.) 12.55 Lenssen 
i spółka (s.) 13.50 Dwóch i pół (s.) 14.15 
Veronica Mars (s.) 15.10 Smallville (s.) 
16.05 Dowody zbrodni (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Kobra 11 (s.) 21.00 Week-
end (mag.) 21.45 Dr House (s.) 22.40 
Agenci bardzo specjalni (film USA) 0.45 
Gliniarze z Rosenheim (s.). 

� PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 
6.30 Wiadomości regionalne 7.05 Co no-
wego u Scooby’ego? (s. anim.) 7.35 Sa-
brina – nastoletnia czarownica (s.) 8.30 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.45 St. Tro-
pez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 10.50 
Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza mor-
derstwo (s.) 12.45 Renegat (s.) 13.40 Pod-
komisarz Brenda Johnson (s.) 14.40 Chi-
rurgowie (s.) 15.40 Podkomisarz Brenda 
Johnson (s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 Wia-
domości regionalne 17.45 Minuty regio-
nu 18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.45 Mi-
lioner (kwiz show) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Kasia 
Brzydula (s.) 21.20 Gotowe na wszystko 
(s.) 22.20 Uwaga, faceci! (s.) 23.15 Specja-
liści (s.) 0.15 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 
1.05 Sexy Szansa. 
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sza 36 km. Inf.: +48 783 499 837, 
+48 508 500 891.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, nie: 
18.30.

KONCERTY
CZ. CIESZYN – MK PZKO Cz. Cie-
szyn Centrum zaprasza na Koncert 
Wiosenny 27. 4. o godz. 17.00 do 
Klubu PZKO przy ul. Bożka. Wy-
stąpią chóry „Harfa” i „Dźwięk” 
oraz Klemens Słowioczek. Od godz. 
15.30 spotkanie towarzyskie.

OFERTY PRACY
SZUKAM pracownika do sprzeda-
ży w branży: podłogi, panele, wy-
kończenia. Miejsce pracy Bogumin, 
znajomość j. polskiego, prawo jaz-
dy. Tel.: 048 507 143 963. RK-089

SZUKAM: biuro rachunkowe – 
księgowych do prowadzenia firmy 
w Czechach. Tel.: 048 507 143 963. 
 RK-090

AXIAL PERSONNEL AGENCY, 
s.r.o. poszukuje dla swojego klienta 
KSIĘGOWEJ! Wymagania: znajo-
mość polskiej księgowości i przepi-
sów podatkowych, prawo jazdy kat. 
B. Miejsce pracy: Ostrava. Kontakt: 
+420 596 110 060, weronika.kon-
dziolkova@axial.cz. GL-251

OFERTY
MALOWANIE, wszelkie prace mu-
rarskie. Tel.: 603 854 651. GL-199

MALOWANIE dachów, elewacji, 
hydroizolacja płaskich dachów. 
Gwarancja, niska cena.  Balicki, tel.: 
558 742 469, 732 383 700. GL-274

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW w Cz. Cie-
szynie, Komeńskiego 4: do 30. 5. 
wystawa „Bajkowy świat”, czynna  
po-pt: 9-15.
DUŻA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 18. 5. wystawa 
Bartłomieja Sobieraja pt. „Mój pa-
stelowy świat”.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
rynek Masaryka 10: do 4. 5. wysta-
wa historyczna „Z komnat zamko-
wych”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
PAŃSTWOWE ARCHIWUM POWIA-
TOWE w Karwinie, sala wystaw: 
„Wpłynęło na wszystko”.  Otwarte: 
po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-17.

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Okruchy czułości (27, godz. 17.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Alvin i wie-
wiórki (26, 27, godz. 15.30); „Ven-
kovský učitel” (26, 27, godz. 17.45, 
20.00; 28, godz. 20.00); Ex: Dyskret-
ny urok burżuazji (26, godz. 19.00); 
Obywatel Havel (27, godz. 19.00);  
HAWIERZÓW – Centrum: Chło-
piec z latawcem (26-29, godz. 15.30); 
„Taková normální rodinka” (26-29, 
godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: 10 000 p.n.e. (26, 27, godz. 
17.30); To nie jest kraj dla starych lu-
dzi (26, 27, godz. 20.00); Jumper (28, 
godz. 17.30); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: „O život“ (26, 27, godz. 17.00); 
Jumper (26, 27, godz. 19.30); BY-
STRZYCA: „Na vlastní nebezpečí” 
(26, godz. 19.00); JABŁONKÓW: „O 
život” (27, godz. 17.00, 19.30); CIE-
SZYN – Piast: Koń wodny: Legen-
da (26-28, godz. 15.00); Mała wielka 
miłość (26-28, godz. 17.00, 19.00); 
Mgła (26-28, godz. 21.00).

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 30. 
4. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
NAWSIE – Klub Kobiet MK PZKO 
zaprasza 3. i 4. 5. w godz. 9-17 do 
Domu PZKO na wystawę swych 
prac oraz obrazów Janusza Niedo-
by.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 29. 4. o godz. 15.00.

� Zarząd MK PZKO zapraszają 
członków na prelekcję MUDr. Suši-
la pt. „Jak dbać o zdrowie” 29. 4. o 
godz. 16.30 do Domu PZKO.
PTM – zaprasza na spotkanie 2. 5. 
o godz. 19.00 do siedziby Kongre-
su Polaków w Cz. Cieszynie, ul. Ko-
meńskiego 4. W programie wykład 
MUDr  I. Martynek pt. „Choroby za-
kaźne przenoszone drogą płciową”.
BŁĘDOWICE – MK PZKO zaprasza 
na spotkanie z teatrem amatorskim 
3. 5. o godz. 16.00 do Domu PZKO. 
Zespół teatralny MK PZKO Milików 
Centrum odegra sztuki A. Wawro-
sza „Jako mać tako nać” oraz Wł. 
Młynka „Z deszcza pod rynnym” w 
reżyserii H. Wacławek.
TRZYNIEC OSÓWKI – MK PZKO 
zaprasza 27. 4. na spacer krajoznaw-
czy po Kojkowicach i Dzięgielowie. 
Wymarsz od szkoły w Kojkowicach 
o godz. 15.00. Dojazd z dworca auto-
busowego na miejsce o godz. 14.30.
BŚ – oznajmia, że odjazd na wy-
cieczkę 1. 5. na trasie Salmopol, Wi-
sła Kamienny, Ustroń jest o godz. 
7.00 z Karwiny, z Cz. Cieszyna o 
godz. 7.30, z Trzyńca – dworca kole-
jowego o godz. 7.45. Prosimy zabrać 
dowód osobisty i złotówki. Inf.: 
552 321 402, 731 249 240.
ORŁOWA LUTYNIA – MK PZKO 
zaprasza na „Dzień Gospodarza” 
1. 5. do Domu PZKO o godz. 9.15. 
W programie: godz. 9.45 – start raj-
du rowerowego, godz. 10.00 – tur-
niej tenisa stołowego, godz. 16.30 
– premierowy występ „ Skotniczki”, 
godz. 17.00 – karaoke w świetlicy, o 
piętro niżej dyskoteka, o godz. 20.00 
– ognisko w ogrodzie przy Domu 
PZKO. Obiad i bufet zapewniony!
CZ. CIESZYN – Urząd Miejski, KPK 

i Rodzina Katyńska zaprasza 29. 4. 
na 63. rocznicę uczczenia zakoń-
czenia 2. wojny światowej pod po-
mnik lotników przy teatrze o godz. 
13.00 i pod pomnik na Konteszyńcu 
o godz. 14.00.
� Towarzystwo Ewangelickie w 
RC zaprasza na uroczystą prezen-
tację i promocję książki dr. J. Szy-
meczka „Augsburski kościół ewan-
gelicki w czechosłowackiej czę-
ści Śląska Cieszyńskiego w latach 
1945-1950” 30. 4. o godz. 17.00 do 
budynku Rady Kościelnej ŚKEAW.
� Biblioteka Miejska przy ul. 
Ostrawskiej i organizacja „Archa” 
zapraszają na wykład 28. 4. o godz. 
18.00 pt. „Armenia – ziemia bólu i 
nadziei”. Wykład prowadzi MUDr  
Kateřina Langrová z Pragi.
HAWIERZÓW SUCHA – MK PZKO 
zaprasza 5. 6. na wycieczkę. W pro-
gramie jest zwiedzenie browaru w 
Tychach i ośrodka wypoczynkowe-
go Równica. Zgłoszenia prosimy 
kierować do rejonowych albo w 
środy w godz. 15-17 w świetlicy Ko-
ła. Opłata 250 kc.
OLBRACHCICE – Dyrekcja Szkoły 
i Przedszkola oraz Macierz Szkolna 
zapraszają 26. 4. na obchody jubi-
leuszu 180-lecia budynku Polskiej 
Szkoły w Olbrachcicach. W progra-
mie: wystawa w szkole w godz. 13-
-14.45, „Kopciuszek” w wykonaniu 
uczniów i przedszkolaków o godz. 
15.00 w Domu Robotniczym.
TKK PTTK „Ondraszek” – zapra-
sza sympatyków „dwóch kółek” 
na rozpoczęcie sezonu rowerowe-
go 27. 4. o godz. 10.00 na Rynku 
w Cieszynie. Wycieczka odbędzie 
się na trzech trasach: najkrótsza 
23 km, średnia 28 km i najdłuż-
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KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!

GL
–2

53

ŻYCZENIA

GL
–2

63

Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

Sukcesów w życiu, szczęścia w mi-
łości, dużo uśmiechu, dużo rado-
ści, spełnienia wszystkich najskryt-
szych marzeń, samych przyjem-
nych w Twym życiu zdarzeń.
Z okazji jubileuszu życiowego

pani IRENY DUDOWEJ
z Karwiny Łąk wszystkiego najlepszego życzą Koło-
rzowie.  GL-272

Za złożone mi życzenia, kwiaty i podarunki z oka-
zji mojego jubileuszu życiowego składam serdeczne 
podziękowanie trzem moim siostrom z rodzinami, 
chrzestnym synom, bratowej z rodziną, bratankowi 
Gustawowi z rodziną, Urzędowi Miejskiemu, Pasto-
rowej p. Stonawskiej i p. Pastor Pastuszkowej, Zarzą-
dowi Koła Centrum PZKO, Zarządowi PTTS „Beskid 
Śląski”, sąsiadom i znajomym. 

Hildegarda Weingartowa z Cz. Cieszyna.    GL-268

Dnia 24. 4. 2008 obchodzili swoje Diamentowe We-
sele

państwo EMILIA i JÓZEF MARTYNKOWIE

z Czeskiego Cieszyna. Wiązankę najlepszych życzeń 
i błogosławieństwa Bożego oraz serdeczne podzięko-
wania za wszystko, co dla nas zrobili, składają cór-
ki, wnuczki i wnuk z rodzinami oraz prawnuczka Jo-
leczka. GL-260

WSPOMNIENIA

Czas płynie, lecz pamięć
o Tobie na zawsze zostanie.

Dnia 28. 4. 2008 mija 20. rocznica 
śmierci naszego Kochanego Ojca, 
Teścia, Dziadka, Wujka, Szwagra

śp. BRONISŁAWA MUCINY
z Suchej Górnej. Prosimy wszyst-
kich, którzy Go znali, o chwilę 
wspomnień. Proszą córka i syn 
z rodzinami. GL-279

Dnia 24 kwietnia obchodziłaby swoje 80. urodziny 
śp. IRENA KAJZAR 

z Kojkowic. Z miłością w sercu wspomina córka 
z rodziną. GL-269

Dnia 27 kwietnia mija siódma bole-
sna rocznica, kiedy opuścił nas na 
zawsze nasz Ukochany

śp. ALOJZY STAŃKUSZ

z Olbrachcic. Z miłością wspomi-
nają najbliżsi. AD-057

Kto znał, niechaj wspomni,
kto kochał, nie zapomni.

W dniu 29. 4. 2008 mija 20. roczni-
ca śmierci

śp. ANNY WAŁACHOWEJ
z Darkowa. Z wdzięcznością, sza-
cunkiem i miłością wspominają 
córki Wanda, Irena oraz syn Wil-
helm z rodzinami.  RK-081

NEKROLOGI
Składamy serdeczne podziękowania wszystkim 
uczestnikom pogrzebu

śp. FRANCISZKA HECZKI

Serdeczne Bóg zapłać ks. Kazimierzowi Płachcie 
za dostojne przeprowadzenie obrzędu pogrze-
bowego. Wyrazy podzięki kierujemy również do 
wszystkich lekarzy i pielęgniarek opiekujących 
się Zmarłym w czasie jego choroby, szczególnie 
MUDr Maryli Mendrekowej i całemu personelowi 
oddziału onkologii szpitala w Karwinie Nowym 
Mieście. W smutku pogrążona rodzina. GL-267

OKIN Outsourcing w Ostrawie 

poszukuje kandydatów na stanowisko:

Technical and administrative support for Repair team
Wymagania: 

� bardzo dobra znajomośc języka angielskiego 
� bardzo dobra znajomość języka polskiego 
�  doświadczenie w pracy z komputerem (pakiet MS 

Office, e-mail) 
� samodzielność i umiejętność pracy w zespole 
�  umiejętność praktycznego stosowania nabywanej  wiedzy 
� komunikatywność

Oferta: 

� udział w projekcie międzynarodowym 
� interesujące wynagrodzenie 
� benefity firmowe 
� możliwość doskonalenia znajomości języka 
� ciekawa praca w młodym, dynamicznym zespole 
� atrakcyjne warunki pracy 

Kandydatów prosimy o nadsyłanie CV w języku czeskim oraz angielskim na adres:
valerie.kralova@okin.eu

GL
–2
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Trzy mecze wystarczyły szczypior-
nistom Banika Karwina do tego, by 
awansować do finału Zubr Ekstrali-
gi. Podopieczni trenera Rastislava 
Trtíka w półfinale potwierdzili rolę 
faworyta i pokonali 3:0 Duklę Pra-
ga. Decydujący trzeci krok uczynił 
Banik przed własną publicznością, 
wygrywając nad praskim rywalem 
29:22. Zespół Dukli nawiązał z Kar-
winą najbardziej wyrównaną wal-
kę w drugim półfinałowym meczu, 
kiedy to przed własną publiczno-
ścią uległ Banikowi różnicą zaled-
wie jednej bramki – przegrywając 
po zaciętej bitwie 26:27. W pierw-
szym spotkaniu ekipa Rastislava 
Trtíka zwyciężyła wysoko 30:17. 
W finale Karwina trafi na zwycięz-
cę konfrontacji pomiędzy Zubrzi a 
Lowosicami. Po trzech rozegranych 
meczach stan serii jest korzystny 
dla faworyta z Zubrzi, który pro-
wadzi 2:1. Karwiniacy staną w fi-
nale przed szansą wywalczenia ju-
bileuszowego dziesiątego mistrzow-
skiego tytułu.

KARWINA
DUKLA

29:22
(13:11)

Karne 2/2:4/3, sędziowali Válek, 
Opava, widzów 1050. Karwina: 
Marjanovič, Mrkva –  Bednařík, 
Plšek 1, Pavlíček, Heinz 5, Indjič 4, 
Faith 2, Šulc 4, Mrózek 2, Kubis, Ko-
rňan 6, Farkašovský 2, Kuzo 3/2.

Mecz należał do tych najlep-
szych wydarzeń, które może nam 
zaproponować czeska ekstraliga. 
Podopieczni trenera Pavla Pauzy 
wcale nie sprzedali tanio swej skó-
ry. Dukla potwierdziła opinię bar-
dzo ambitnego zespołu, który po 
kilku latach posuchy znów liczy się 
w walce o czołowe lokaty ekstraligi. 
Karwiniacy zagrali w tradycyjnym 
ustawieniu i z tradycyjnym wysu-
niętym pressingiem. Ten, kto liczył 

w pierwszej połowie na bramkowe 
szaleństwo, musiał być zawiedzio-
ny. Goście nastawili się na dokład-
ną obronę i próbowali właśnie w ten 
sposób najbardziej skomplikować 
życie faworytowi. Z obrony, która 
popełnia minimum błędów, łatwo 
też wyprowadzać szybkie kontr-
ataki. Dukla do 15. minuty częściej 
strzelała na bramkę Banika, który 
grał trochę nonszalancko i zbyt czę-
sto ufał wyłącznie Marjanovicowi 

w bramce. W 17. minucie trener Ba-
nika Rastislav Trtík już nie wytrzy-
mał i poprosił o przerwę. Banik od-
robił dwubramkową stratę, piłkarze 
mistrza RC wciąż jednak mocno się 
namęczyli, by przebić się do dobrej 
pozycji strzeleckiej. Rozgrywają-
cy zbyt często stracali piłkę, Banik 
też rzadko grał z wykorzystaniem 
skrzydłowych. Zmiana w sposobie 
gry nastąpiła dopiero po przerwie. 
Ciężar gry spoczywał już na skrzy-
dłowych, którzy rozbijali praską de-
fensywę znacznie lepiej od partne-
rów z linii środkowej. Dukla nadal 
grała z kontry, ale mniej skutecznie 
niż w pierwszej odsłonie. Świetnie 
bronił Mrkva, który w drugiej poło-
wie tradycyjnie zastąpił Marjano-
vica. W 41. minucie było 20:15 dla 
Banika, ale Dukla nie rezygnowała, 
przybliżając się znów na na dystans 
jednej bramki (20:19). Do końca me-
czu goście jeszcze trzykrotnie poko-
nali Mrkvę, tracąc jednak dziewięć 
bramek. Finał spotkania był bo-
wiem w reżyserii Banika, który na 
pierwszy rzut oka zachował w koń-
cówce więcej sił od rywala. 
RASTISLAV TRTÍK (trener Kar-
winy) – Jesteśmy w finale, ale po 
ciężkiej walce. Od nas należą się 
szczególne słowa uznania dla kibi-
ców, którzy stworzyli nam wspania-
łą atmosferę. Przed taką widownią 
każdy z zawodników daje z siebie 
wszystko i w tej perspektywie cie-

szę się na finał – obojętne z jakim 
rywalem. Dukla pokazała się z bar-
dzo dobrej strony i zmusiła nasz ze-
spół do maksymalnego wysiłku. To 
może tylko zaprocentować w finało-
wej serii. Pod względem fizycznym 
i psychicznym jesteśmy znów ciut 
lepiej przygotowani, aniżeli dwa ty-
godnie temu.  JANUSZ BITTMAR

Dyrekcja i Macierz Szkolna SP im. 
S. Hadyny w Bystrzycy serdecznie 
zaprasza na Memoriał Jasia Kon-
derli, który znów w tym roku odbę-
dzie się nietradycyjnym sposobem 
w  środę, 7.5.2008 w Parku PZKO  
i na terenach koło Głuchówki. Za-
wodnicy przeorientują się z nart 
na bieg przełajowy, czas biegu nie 
będzie jednak najważniejszy, po-
nieważ trasa będzie urozmaicona 
stanowiskami z atrakcjami (strze-
lanie z wiatrówki, rzut piłeczką do 
celu i inne). Zawody potraktujemy 

z lekkim przymrużeniem oka i hu-
morem. Zawodnicy będą startować 
indywidualnie na podstawie loso-
wania w dwu kategoriach – kobie-
ty i mężczyźni. Przede wszystkim 
chodzi o to, by miło i przyjemnie 
spędzić czas i wspomnieć chwile, 
kiedy to był jeszcze wśród nas Ja-
sio Konderla. Serdecznie zaprasza-
my wszystkich sympatyków naszej 
szkoły i biegów przełajowych. 

Prezentacja do zawodów – od 
17.15-17.45, rozpoczęcie zawodów 
– godz. 18.00.  Dla zwycięzców są 

przygotowane puchary oraz dyplo-
my dla wszystkich zawodników.

Po zawodach odbędzie się wspól-
na zabawa przy ognisku w Parku 
PZKO w Bystrzycy. Swój udział 
w zawodach i spotkaniu w Par-
ku PZKO prosimy zgłosić w dyrek-
cji najpóźniej w środę 30.4.2008 
do godz. 15.00. Zgłaszać można 
się  telefonicznie (558 995 250-251, 
721 211 209) lub e-mailem (pspby-
strice@seznam.cz). Jest to już 4. edy-
cja tej imprezy i jeszcze raz na nią 
serdecznie zapraszamy. (r)

PIŁKA NOŻNA – I LIGA: Brno – 
Ostrawa (poniedziałek, 17.15 – CT2). 
DYWIZJA: Orłowa – Bystrzyca p. H. 
(dziś, 10.15), W. Karlowice – Hawie-
rzów (dziś, 16.00). MISTRZOSTWA 
WOJEWÓDZTWA: L. Piotrowice 
– P. Polom, Petrzkowice – Olbrach-
cice (dziś, 16.00), Bogumin – Fry-
dlant, Bystrzyca – Krnow, Oldrzy-
szow – Cz. Cieszyn (jutro, 16.00). I 
A KLASA – Dziećmorowice – N. Ji-
czyn, Lutynia D. – Śmiłowice, Sto-
nawa – Ostrawa, Czeladna – Wędry-
nia (dziś, 16.00). I B KLASA: Sj Pie-
twałd – Nydek, Mosty – Sedliszcze, 
Datynie D. – Sucha G. (dziś, 16.00), 
Jabłonków – Gnojnik, G. Błędowice 
– Oldrzychowice, Gródek – Zabło-
cie (jutro, 16.00). MISTRZOSTWA 
POWIATU KARWIŃSKIEGO: Dą-
browa – Żuków G., B. Rychwałd – 
Wierzniowice, Sn Orłowa – I. Pio-
trowice, TJ Pietwałd – Cierlicko, Łą-
ki – Bogumin B, Domasławice – Ha-
wierzów B, V. Bogumin – F. Orłowa 
(dziś, 16.00). MISTRZOSTWA PO-
WIATU F-M: Ostrawica – Milików, 
Palkowice – Piosek (dziś, 16.00). 
ROZGRYWKI POWIATU F-M: Śmi-
łowice B – Kuńczyce p. O., Kozłowi-
ce B – Nawsie (dziś, 16.00), Buko-
wiec – Wojkowice (jutro, 16.00).  (jb)

Dziwny jest ten świat – śpie-
wał Czesław Niemen, co 
zresztą widać gołym okiem. 

Już dawno przyzwyczailiśmy się 
do tego, że piłka nożna grana na 
światowym poziomie przyciąga 
duży kapitał. Wielkie światowe 
kluby są w 
rękach po-
tentatów fi-
nansowych, 
handluje się 
z nimi na 
giełdach, a 
piłkarze traktowani są jak kukiełki 
– tyle że o krocich zarobkach. Co-
raz atrakcyjniejszym adresem sta-
je się też liga rosyjska. To nie przy-
padek, że Zenit Petersburg awan-
sował w tym roku do półfinału 
Pucharu UEFA i przedwczoraj zre-
misował 1:1 z gigantem Bayernem 
Monachium. W Rosji futbol pach-
nie ostatnio ogromnymi pieniędz-
mi, a tamtejsi piłkarze zarabiają 
nierzadko więcej od swoich kole-
gów z lig zachodnich. Sytuacja jest 
oczywiście chora, biorąc pod uwa-
gę fakt, że prawie połowa rosyjskie-
go narodu wiąże koniec z końcem. 
W państwie, gdzie tylko powoli ro-

dzi się szeroko rozumiana warstwa 
średnia stanowiąca gro kibiców na 
stadionach zachodnich, piłkarze 
zarabiają w przeliczeniu średnio 
po 100 milionów koron rocznie. 
Pensje w rosyjskim futbolu rosną 
w astronomicznym tempie i taki 

G a z p r o m 
sprawują-
cy władzę 
nad wspo-
m n i a n y m 
Z e n i t e m 
może sobie 

pozwolić dziś na prawie każdego 
gwiazdora. Wygórowane zarobki 
biorą się m.in. z tego, że nie każ-
demu futboliście  z Europy chce 
się kopać w piłkę gdzieś na Sybe-
rii. I to właśnie dużymi pieniędzmi 
kuszą Rosjanie piłkarzy z Europy 
i świata. Osobne pytanie dotyczy 
tego, z jakich transakcji pochodzą 
pieniądze, które widłami przesy-
pywane są z jednej kupy na dru-
gą. Pewien piłkarz grający w Rosji 
opowiadał mi kiedyś, jak to po me-
czu właściciel klubu wypłacał za-
wodnikom w szatni pieniądze na 
rękę – w eleganckiej białej koper-
cie. Grunt to mieć styl. (jb)
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ZUBR EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZNYCH: PIERWSZY FINALISTA JEST JUŻ ZNANY

Karwina powalczy o dziesiąty mistrzowski tytuł

Trzyniec z Marilą
Drugoligowi piłkarze Fotbalu Trzy-
niec zagrają jutro na wyjeździe z Ma-
rilą Przybram. Rywal to były pierw-
szoligowiec, obecnie szósta ekipa 
drugoligowej tabeli. Trzyńczanie 
chcą nawiązać do udanego meczu z 
Sokolowem (wygranego 1:0) i spod 
Pragi wrócić przynajmniej z remi-
sem. W walce o uratowanie drugoli-
gowego bytu liczy się każdy punkt. 

Karwina z outsiderem
Z outsiderem trzecioligowych roz-
grywek zmierzą się jutro piłkarze 
Karwiny. Piąty zespół tabeli pojawi 
się na boisku w Lipowej, która z bi-
lansem 10 punktów okupuje ostatnią 
pozycję w rozgrywkach MŚLF. Bio-
rąc pod uwagę dobrą formę Karwi-
ny z ostatnich tygodni, niewykluczo-
ne, że w Lipowej dojdzie do ostrych 
zawodów strzeleckich. Trener Pavel 
Hajný powinien już mieć do dyspo-
zycji wszystkich rekonwalescentów.

Setka w Orłowej?
Slavia Orłowa prezentuje wiosną 
atrakcyjny futbol, piłkarze jednak 
grają u siebie w bardzo kameralnej 
atmosferze. Średnia na mecz wy-
nosi w Orłowej 60 osób, co jak na 
dywizję jest liczbą kiepską. Dziś o 
godz. 10.15 podopieczni trenera Mi-
roslava Čopjaka podejmują Bystrzy-
cę pod Hostynem. Panowie z knajp-
ki nad boiskiem: warto obejrzeć 
Slavię na żywo!

Banik w Petrzkowicach
Piłkarze piątoligowego Banika Ol-
brachcice zaprezentują się dziś o 
godz. 16.00 w Petrzkowicach, na 
boisku jednego z pretendentów do 
awansu. Obie jedenastki preferują 
techniczny futbol, mecz w Ostra-
wie zapowiada się więc bardzo cie-
kawie. W barwach gości nie zabrak-
nie snajpera Goja, który w minio-
nej kolejce pięcioma bramkami roz-
strzelał Bystrzycę. (jb)

WEEKEND POD LUPĄ

Fo
t. 

IV
O 

DU
DE

K

W powietrzu Martin Farkašovský.

7 maja Memoriał Jasia Konderli
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Trzyniec zagra jutro na wyjeździe z Marilą Przybram. Przy piłce Zdeněk Cieslar.

NASZA OFERTA

Futbol 
w kopercie

� OSTRAWSKI PUCHAR, zawo-
dy strzeleckie – pistolet sportowy: 
1. Vrzala (Kromierzyż), 2. Lacký, 3. 
Karel Karzeł (Kovona Karwina), 4. 
Jan Walica (Olza Trzyniec); pistolet 
dowolny: 1. Procházka (Pilzno), 2. 
Červenka (Zlin),... 9. Jan Walica (Ol-
za Trzyniec).
� MEMORIAŁ JANA SLANINY Z 
GWIAZDĄ SPRINTU. Na liście star-
towej międzynarodowego mityngu 
lekkoatletycznego Zlatá Tretra (12. 
6. w Witkowicach) pojawiło się na-
zwisko kolejnej gwiazdy. W biegu 
na 400 m kobiet, który jest memo-
riałem Jana Slaniny, wystartuje ak-
tualna mistrzyni świata – Brytyjka 
Christine Ohuruogu. – Niewyklu-
czone, że w tym roku pobity zosta-
nie rekord mityngu 49,67, należący 
do wychowanki witkowickiej lekko-
atletyki, Tani Kocembowej – powie-
dział „Głosowi” menedżer mityngu 
Alfons Juck.  (jb)

CO SŁYCHAĆ   ?


